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Controale 
în pieţele 
oraşului 
Amenzi. Poliţiştii locali 
au efectuat, timp de două zile, 
o serie de controale în pieţele 
agroalimentare din municipiul Galaţi 
şi au aplicat peste 70 de sancţiuni 
celor prinşi în neregulă.	 > pag. 04

Bombardament 
american							
în Siria 
Atac. Armata americană a 
bombardat un aerodrom din Siria, 
joi noaptea, ca răspuns la atacul 
cu arme chimice comandat, marţi, 
de regimul dictatorial al lui Bashar 
al-Assad.	> pag. 11

06familia 
Cât ne costă dulciurile 
şi decoraţiunile 
de Paşte

Bilanţul Bursei AJOFM de ieri	>Eveniment/03

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Să cânte cei mai talentaţi copii 
ai Galaţiului, fanfara „Valurile 
Dunării“ şi interpreta de muzică 
populară Silvia Ene, să joace „Doi-
na Covurluiului“, să sfârâie grăta-
rele cu scrumbie şi să se întreacă 
pasionaţii de pescuit şi de gătit în 

măiestrie şi noroc! Mâine, de Flo-
rii, pe Faleza Inferioară a Dună-
rii, aveţi parte de distracţie şi voie 
bună la Festivalul Scrumbiei.

La ora 9,00, încep, în zona Fo-
işor, concursul gastronomic şi 
competiţia de îndemânare pescă-
rească... pe uscat. Urmează alte 
două concursuri şi o expoziţie de 
tradiţii pescăreşti, după care dis-

tracţia continuă cu fanfară, tea-
tru de păpuşi, cântece ale unor 
copii talentaţi, joc şi voie bună 
cu „Doina Covurluiului“ şi Silvia 
Ene.

Pe tot parcursul festivalului, în-
tre orele 9,00 şi 18,00, va fi deschis 
şi târgul unde meşterii populari 
veniţi din toate regiunile vă vor 
îmbia cu creaţiile lor.	> pag. 05

Cum ne distrăm 
la Festivalul Scrumbiei

valuta BNR

€4,52		
 

$4,25	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 7.04.2017
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05eveniment 
Şi-a cumpărat 
un paşaport fals 
cu 20 de euro

Gălăţenii 
şi-au 
pierdut 
apetitul 
pentru 
muncă

14social 
Centrele de colectare 
a deşeurilor, 
scoase din oraş

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale

La Bursa Locurilor de Muncă desfăşurată, ieri, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos“, 64 de firme au pus pe masă 1.692 de joburi. Bilanţul 
comunicat de AJOFM arată că la acţiune au venit însă doar 1.300 de 
oameni. Nici măcar un candidat pe loc! Dintre aceştia, 330 au fost 
selectaţi în vederea angajării, iar opt au bătut pe loc palma cu agenţii 
economici.	. Gabriel Kolbay	

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă 
Pierdut chef de muncă.  
Se declară nul

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

L
ipsa locurilor de 
muncă pare să 
fie doar o falsă 
problemă în ţara 
noastră.  

O demonstrează şi Bursa 
Locurilor de Muncă 
organizată ieri în oraş. 64 de 
angajatori au fost prezenţi  
în holul Universităţii, cu 
aproape 1.700 de locuri de 
muncă, în domenii variate, 
atât pentru cei cu studii 
medii, cât şi pentru cei cu 
studii superioare.

Dulgheri, zidari, macaragii, 
asistenţi medicali, programatori 
şi specialişti IT, economişti, 
bucătari, croitori - toate erau pe 
lista locurilor de muncă oferite. 
Printre angajatorii prezenţi 
s-a aflat şi Şantierul Naval 
Constanţa, reprezentantul 
acestei firmei afirmând că a 
venit la Galaţi în căutare de 
forţă de muncă pentru că are 
mare nevoie de angajaţi. Semn 
că lenea este sport naţional.

Cu atâtea oferte, te-ai fi 
aşteptat ca cei peste 18.000 de 
şoferi ai judeţului nostru să ia 
cu asalt holul Universităţii. Cu 
toate acestea, pe la standurile 
angajatorilor au trecut ieri doar 

Teodora  

Miron
circa 1.300 de persoane. Mai 
puţine chiar decât numărul 
locurilor de muncă oferite. 
De ce să nu recunoaştem că 
mulţi au venit doar pentru a-şi 
pune viza pe carnetul de şomer, 
mimând doar interesul pentru 
un loc de muncă.

Conform datelor furnizate 
de AJOFM Galaţi la finalul 
bursei, doar opt persoane 
au fost angajate pe loc, alte 
330 fiind selectate în vederea 
angajării. Aşadar, doar 338 de 
persoane, multe dintre ele cu 
vârste trecute de 45 de ani, au 
dorit cu adevărat să-şi găsească 
un loc muncă. Ceilalţi 1.000 de 
participanţi au plecat acasă, iar 

maxime

“ 
Oamenii inteligenţi 
sunt la fel 
pretutindeni 
Jerome K. Jerome

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
8-9 apr.2017

S - Sf. Ap. Irodion, Agav, Ruf, uu
Flegon, Asincrit şi Hermas; Sf. 
Ier. Celestin, episcopul Romei	  
D - Sf. Mc. Eupsihie din uu
Cezareea; Sf. Mc. Vadim arhim. 
Intrarea Domnului în Ierusalim

pe repede
înapoi 

CTP-ul zice că nu. Aşa să fie!

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 O fi început Al Treilea? uu
Hm, eu când m-am trezit ieri-
dimineaţă, dând drumul la 
televizor, mi-am adus aminte 
că mi s-a dus rezerva de 
artificii... Doamne, îmi zic, a 
venit iarăşi Revelionul şi m-a 
prins descoperit. Noroc cu 
rachetele americane, altfel 
nu mi-aş fi iertat-o. Başca 
sarmalele, piftia şi plăcinta cu 
răvaş...

De fapt, n-a fost lansată uu
la apă o nouă conflagraţie 
mondială. Pariază CTP-ul că 
situaţia nu stă chiar aşa, or 
nu prea poţi să-l contrazici pe 
analistul echipat în trening şi 
geacă de navetist. Măcar de-ar 
fi aşa, cu toate că s-ar putea să 
vină altul, Tolontan, cu dovezi 

evidente că trebuie să ne 
ascundem în buncăr. Doamne, 
fereşte!

Conform Institutului de uu
Statistică, românii o duc mai 
bine decât anul trecut. Există şi 
un procent în acest sens, adică 
informaţia nu e seacă, au lucrat 
destui băieţi ca să-i dea această 
formă incredibilă - cu 14,5 la sută 
o huzurim peste ce se întâmpla 
în 2016. Nu cu 15 procente, sau 
14 virgulă 3 sau 7. Au numărat 
oamenii zi şi noapte, ca fanaticii, 
vorba lui Dem Rădulescu. Virgula 
aia chiar mă demoralizează, 
n-am cum s-o iau acasă, că 
locuiesc strâmt, la două camere. 
Decomandate, dar numai două 
sunt.

Specialiştii de la uu
International Business 
Times (habar n-am care le e 
specializarea, dar le dau un vot 

în alb) consideră că dormitul 
în pielea goală prezintă 
beneficii uimitoare pentru 
sănătate, de la pierderea în 
greutate la fertilitate crescută 
în rândul bărbaţilor. Păreri 
cât de cât pertinente, ca la 
români:

1. Nu mi-l închipui pe uu
Nicuşor Constantinescu de 
la Constanţa soilind gol, ca 
broscoiul, spre mirarea pozitivă 
a cântarului de baie. Şi nici pe 
conul Piedone de la sectorul la 
care activa înainte de a fi trecut 
pe linie decedată.

2. La noi, la moldoveni, uu
există o vorbă - dacă strănuţi ca 
apucatul, eşti întrebat retoric 
de ce nu te-a învelit noaptea 
trecută. Ce să răspunzi, să dai 
vina pe pijamalele atânate în 
cui? N-are rost, aşa că studiul 
de faţă nu e aplicabil p-aici. 

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

În ziarul de ieri, amurgul 
ajunsese până la rochia 
de stambă a splendorii 

sinucise... Uite, nu-i mai văd 
mijlocul rochiei de stambă! nu-i 
mai văd umerii rochiei!... nu-i 
mai văd gâtul de lebădă care a 
cântat prea devreme! nici gura... 
pe care nu am auzit-o niciodată 
reproşându-mi cruzimea şi 
indiferenţa! nici ochii... care 
nu mi-au zvârlit niciodată 
săgeţi muiate în otravă! nici 
părul lung până la naştere şi 
până la moarte!... Uite, întind 
braţele s-o ating, însă dau de 
nimic, nimeresc în gol... ca şi 
cum amurgul nu ascunde, ci 

omoară!... (nu-i nimic, am să 
întind braţele spre Van Gogh, 
am să-l ating şi am să-l rog să-
mi povestească despre iubita 
lui şi despre iubirea lui! am să-l 
întreb ce fel urca amurgul peste 
galbenul său nebun, halucinant, 
definitiv! am să-l întreb de ce 
şi-a tăiat urechea şi umblă cu ea 
sângerândă?! am să-l întreb de ce 
nu a mai trimis-o iubitei sale?! 
am să-l întreb de ce umblă cu 
pistolul prin poghiazuri?! şi de ce 
scrie cu pistolul pe orizont, dacă 
are atâtea şi atâtea instrumente 
de imortalizat viaţa şi moartea, 
spaţiul şi timpul, totul şi 
nimicul, iertarea şi blestemul, 
ura şi blândeţea, descântecul 
amăgirii şi dezamăgirii?!... 
sigur că da, am să-l întreb... 

dar unde-i, ca să-l întreb?!)... 
Uite, cred că-i foarte bine să 
mai  stau oleacă, să mai aştept 
oleacă! dacă... (dă, Doamne!)... 
întinde ea mâinile spre mine şi 
vrea să mă mângâie măcar aşa, 
de dincolo de viaţă, adică de 
dincolo de amurg? nu-i nimic 
rău, mi-a plăcut întotdeauna 
această dorinţă a ei, însă nu i-am 
răspuns (niciodată) nici măcar 
din ochi, nici măcar din cuvinte, 
nici măcar printr-un gest de [nu 
are rost, mă iubeşti degeaba, nu 
mai pierde vremea şi spaţiul şi 
timpul cu mine, nu mai strica 
orzul pe gâscani când buruiana-i 
până la genunchi! doar vezi şi 
ştii că eu „nu umblu că scări 
de mătase, cu ochi daţi peste 
cap, cu versuri leşinate“, cum 

zice Caragiale despre Eminescu, 
da!]... Uite, dacă ea nu întinde 
mâinile, cred că-i foarte bine să 
mai stau oleacă, să mai aştept 
oleacă! dacă... (dă, Doamne!)... 
pictorul întinde braţele spre 
mine şi mă roagă să-i spun de 
ce nu ţi-am trimis o ureche în 
semn de preţuire, cum a făcut 
el sau cum vrea să facă acum?! 
însă, dacă îndreaptă pistolul 
spre mine şi-mi „reproşează“ 
că nu-s în stare de nimic, adică 
nici măcar să mă sinucid în 
semn de respect faţă de crucea 
de lângă linia ferată, unde 
ai pus capăt iubirii tale fără 
corespondent, aşa, ca un fel de 
Anna Karenina cu salcâmi în 
cealaltă parte a Uitării?!... Uite, 
dacă ea!? dacă el...!?	 .

tragedia 
Salcâmii din partea cealaltă a Uitării

divina

mâine se vor plânge din nou că 
nu au unde să se angajeze. Şi 
asta în condiţiile în care din cele 
1.692 de locuri de muncă oferite, 
1.354 au rămas vacante. Trebuie 
precizat şi faptul că angajatorii 
veniţi la bursă au avut în 
portofoliu şi oferte de muncă în 
străinătate. La acest capitol, la 
AJOFM sunt înregistrate peste 
700 de joburi, în Irlanda, Malta, 
Italia, Germania sau Suedia.

Acestea sunt date reale, 
dintr-o localitate unde, zilnic, 
auzi pe cineva că se plânge de 
lipsa locurilor de muncă. Cum 
locuri încă sunt, poate ar trebui 
să scoatem la ofertă şi chef de 
muncă. Doreşte cineva? 	.

nec plus ultra 

Ori
Ion zimbru	v oroavă de mulţumirell

ori poate-ntr-o clipă de silă/ m-a dat demiurgul drept hrană
pământului lacom... ori poate/ vro steauă pletoasă, golană
a vrut să mă lepede-n grabă/ din sânu-i cu ţâţe inapte,
să scap de-o poreclă naivă/ în cest univers: papă-lapte!

ori poate-ntr-o clipă de lene/ am fost azvârlit la-ntâmplare,
să aibă şi asta, sărmana,/ rostire şi rost şi candoare,
să nu se audă că râde/ în vreri şi în braţe celeste,
să nu se audă că plânge/ în ghearele lumii aceste!

ori poate-ntr-o clipă de milă/ am fost dumirit să-mi iau cale
spre locul din care se vede/ că stelele toate-s egale,
spre vremea prin care se cerne/ iubire şi viaţă şi moarte,
prin care trec îngeri şi demoni/ să-şi dreagă arcadele sparte!

ori poate-ntr-o clipă absentă/ din toată scorneala de-atuncea
mi-a scris pe ţărână, pe aer,/ mi-a scris necrologul şi crucea,
aşa, cât încape-ntr-o groapă/ eternă, banală, hulpavă...
mărite înalt, mulţumescu-ţi/ prin astă deschisă voroavă!
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Unde sunt 
amplasate 
radarele  
Trafic. Astăzi, 8 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 
şi Calea Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Costache 
Negri. Pe DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Bălăbăneşti. Duminică, 
9 aprilie, echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, la Vameş 
şi Lieşti, pe DN 26, la Vânători şi 
Brăneşti, pe DN 24 D, la Cuca şi pe 
DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, unde va fi, de 
asemenea, prezent un radar. 	. T.M.

Cercetaţi 
după ce			 
au pescuit 
în Siret

Braconaj. Poliţiştii 
gălăţeni au acţionat pentru comba-
terea braconajului piscicol, ocazie 
cu care au depistat, în comunele 
Cosmeşti şi Movileni, pe malul 
râului Siret, doi bărbaţi de 50 şi 32 
de ani, din municipiul Oneşti, jude-

ţul Bacău, care aveau asupra lor 
unelte de pescuit tip monofilament. 
Uneltele de pescuit au fost ridicate, 
în vederea confiscării, iar cercetă-
rile sunt continuate de poliţiştii sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
braconaj piscicol.	. T.M.

Gălăţenii şi-au pierdut 
apetitul pentru muncă  
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

La Bursa Locurilor de Muncă 
desfăşurată, ieri, în holul 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
64 de agenţi economici au pus 
pe masă 1.692 de joburi. Nu toate 
de director, nu toate însemnând 
muncă de birou. S-au căutat, 
însă, de la paznici la ingineri şi 
de la muncitori necalificaţi la 
manageri de marketing.

Printre cei care au venit să 
îşi caute oameni au fost olan-
dezii de la Den Breejen, Arce-
lorMittal şi Şantierul Naval din 
Constanţa. N-au lipsit Carrefo-
ur şi McDonald’s. Au recrutat 
şi BRD şi Raiffeisen Bank, dar 
şi Yazaki. S-au prezentat cu 
ofertă de angajare şi marile 
firme de construcţii şi comerţ 
cu materiale de profil din Ga-
laţi, printre care Arabesque şi 
Lemacons.

Cu toată oferta destul de diver-
sificată, gălăţenii n-au avut, ieri, 
apetit pentru angajare. Bilanţul 
comunicat de Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) arată că la bursă au venit 
doar 1.300 de oameni. Nici măcar 
un candidat pe loc.

Tecucenii, mai muncitori
După vreo oră de la deschide-

rea bursei, directorul executiv 
al AJOFM Galaţi, Cezar Năstase, 
declara că se bucură văzând că 
gălăţenii nu s-au călcat în picioa-
re la standuri, ci au venit, mai 
degrabă, în flux continuu. Ce-i 
drept, la acel moment, Universi-
tatea chiar părea animată. Pe la 
ora 11.00, însă, flxul continuu s-a 
cam oprit.

Conform primelor date ale 
AJOFM, dintre cei 1.300 de oa-
meni veniţi la bursă, 330 au fost 
selectaţi în vederea angajării, iar 
opt au bătut, pe loc, palma cu 
agenţii economici. E vorba des-
pre trei agenţi de securitate şi 

câte un paznic, îngrijitor clădiri, 
tâmplar, dulgher şi polizator.

La Tecuci, 27 de angajatori au 
oferit 192 de locuri de muncă. Pre-
zenţa a fost mult mai bună decât 
la Galaţi, în condiţiile în care 350 
de oameni şi-au încercat norocul. 
Au fost selectate, în vederea anga-
jării, 80 de persoane.

Oferte diverse
N-are cum să nu îţi atragă 

atenţia prezenţa la o bursă a 
locurilor a ArcelotMittal. Or fi 
clevetind gălăţenii că nu mai e 
Combinatul ce-a fost, dar rămâ-
ne, totuşi, cel mai mare angajator 
din judeţ. Ieri, compania căuta in-
gineri, programatori, economişti 
şi câte 50 de electricieni, electro-
mecanici şi lăcătuşi. Den Breejen 
căuta secretară, ingineri şi încă 
vreo 10 meseriaşi. Cozamin căuta 
200 de operatori confecţii şi 100 
de muncitori necalificaţi. Şantie-
rul Naval Constanţa oferea peste 
300 de locuri de muncă, de la in-
giner navalist la sudori, lăcătuşi, 

electricieni şi strungari. Chiar şi 
Yazaki Brăila a venit să recruteze 
doi ingineri şi 50 de confecţioneri 
de cablaje auto.

Patron, caut de muncă
Pe Radu Florea Gheorghe l-am 

întâlnit când îşi depunea ultimele 
CV-uri: "Am 50 de ani, mai am pu-
ţin până la vârsta de pensionare 
- am fost şi cocsar, în tinereţe - dar 
vreau să continui. Sunt electrici-
an naval, cu experienţă“. Intere-
sant este că printre cei aflaţi în 
căutarea unui job nu erau numai 
oameni fără ocupaţie, ci şi unii 
care vor să crească profesional. 
Cătălin are 31 de ani şi, tehnic 
vorbind, e patron. "Sunt inginer 
electronist, dar am terminat şi 
cibernetica. Vreau să lucrez în 
programare şi baze de date. Sunt 
administratorul propriei mele 
companii de grafică, dar pot face 
mai mult. Am găsit câteva joburi 
interesante în IT. Am cerut un 
salariu de 2.500 de lei net“, ne-a 
declarat Cătălin.	 .

Bilanţul Bursei AJOFM de ieri 	.  Angajări

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Incident pe strada Domneas-
că. O şoferiţă neatentă şi lipsită 
de experienţă a vrut să iasă din 
parcarea de la Parfumul Teilor, 
dar nu a văzut că pe banda unu 
circula un autobuz, intrând în 
coliziune cu acesta. În urma im-

pactului, autobuzul s-a ales cu un 
geam spart, iar maşina şoferiţei 
a fost şi ea avariată. Incidentul 
nu s-a soldat cu rănirea vreunei 
persoane. La faţa locului nu a fost 
chemată poliţia, pentru că cei doi 
şoferi au mers pe o înţelegere 
amiabilă, autobuzul urmând să 
fie reparat pe baza poliţei RCA a 
şoferiţei neatente.	 .

A lovit un autobuz, 
când a ieşit din parcare

Stimaţi călători,
Transurb S.A.

vă informează  
că în zilele de sâmbătă (08.04.2017) şi duminică 

(09.04.2017) toate punctele de vânzare bilete  
şi abonamente vor fi deschise  

conform următorului program de lucru:
            • Sâmbătă:		  07:00 – 19:00;
            • Duminică:		 08:00 – 16:00.

Cabina de la sediul Transurb S.A.,  
din strada Basarabiei nr. 4, va avea program, 

atât sâmbătă, cât şi duminică, între orele 08:00 – 16:00. 

publicitate
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Valoarea 
abonamentelor 
Transurb pentru 
pensionari 
Rectificare. Abona
mentele Transurb pentru pensionarii 
cu venituri lunare cuprinse între 
1.450 de lei şi 2.000 de lei au o 
valoare de 12,5 lei pe lună şi nu 
pentru şase luni, aşa cum am 
anunţat în ziarul de vineri, 7 aprilie 
a.c. Astfel, un pensionar cu un venit 
inclus în categoria amintită va trebui 
să plătească 75 de lei pentru o 
legitimaţie de călătorie valabilă timp 
de şase luni, pe o linie Transurb. 
Decizia aparţine Consiliului Local 
Galaţi, care a stabilit că reducerea 
abonamentelor pentru transportul 
în comun, în cazul pensionarilor cu 
venituri lunare cuprinse între 1.450 
de lei şi 2.000 de lei, va fi de 75 la 
sută din valoarea lunară de 50 de 
lei a abonamentelor valabile pe un 
traseu. 	. R.B.

Peste 100 de kilograme de peşte au fost confiscateuu

Alimente 
fără acte, 
vândute 
în condiţii 
improprii
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au efectuat, timp de 
două zile, o serie de controale 
în pieţele agroalimentare de la 
nivelul municipiului Galaţi, dar şi 
în zonele apropiate acestora.

În urma acţiunii, în Piaţa din 
Micro 17, poliţiştii locali au apli-
cat 63 de sancţiuni contravenţio-
nale, în sumă de 10.500 de lei. "56 
de amenzi au fost date, conform 
prevederilor HCL 307/2006, pen-
tru lipsa documentelor de pro-
venienţă a mărfii, a preţurilor 
şi a documentelor care să ateste 
calitatea acesteia. Au mai fost 
aplicate cinci sancţiuni pentru 
lipsa acordului privind exercita-
rea activităţii de comercializare 
în zone publice, în baza OUG 
99/2000, şi alte două amenzi pen-
tru neachiziţionarea Registrului 
Unic de Control, conform Legii 

252/2003”, ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale.

 De asemenea, poliţiştii locali 
au aplicat, conform prevederilor 
Legii 12/1990, zece sancţiuni con-
travenţionale, în valoare de 5.000 
de lei, pentru comercializare în 
condiţii improprii şi fără docu-
mente de provenienţă a mărfii 
(peşte şi icre). Totodată, oamenii 
legii au confiscat 118 kilograme 
de peşte şi 1,6 kilograme de icre.

 "În perioada premergătoare 
sărbătorilor, Poliţia Locală Ga-
laţi este prezentă cu forţe spo-
rite în toate zonele comerciale 
ale municipiului, în încercarea 
de a-i descuraja pe cei care vor 
să comercializeze diverse produ-
se, unele de calitate îndoielnică, 
încălcând normele şi prevederile 
legale. Sancţionăm orice abatere 
de la legislaţia în vigoare, sigu-
ranţa cetăţenilor fiind preocupa-
rea noastră majoră”, ne-a declarat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi.

Acţiunile vor continua şi în ur-
mătoarea perioadă, când poliţiş-
tii vor fi prezenţi la manifestările 

din duminica Floriilor, precum şi 
la evenimentele religioase anun-
ţate.	 .

Controale în pieţele oraşului 	.  Amenzi

Când dispar dintre noi oameni 
valoroşi, golul ne reaminteşte, 
dureros, că esenţa umană nu stă 
atât în ctitoriile – fie ele şi impre-
sionante – lăsate în urmă, ci în 
amprenta pe care şi-o pun asupra 
semenilor, prin stările sufleteşti  
pe care le determină. Aşa cum 
spunea poetul Nichita Stănescu, 
„singurele lucruri reale, singure-
le lucruri pe care le ducem cu noi 
până la urmă sunt propriile noas-
tre sentimente, dragostele noas-
tre, patemile noastre, urile şi ad-
versităţile noastre. Mă-ntreb: noi, 
la capătul vieţii noastre, ce-am 
lăsa în afară? Bănuiesc că putem 
lăsa nişte sentimente. Mai puţin 
de ură, întrucâtva de patemi, 
dar... de dragoste mai ales”.

Cu 40 de zile în urmă, când a 
plecat dintre noi fulgerător Ilie 
Z. Pleşcan, a lăsat în urmă mai 
mult decât aproape 20 de ani 
la cârma Radio Galaţi. A lăsat 
mai mult decât cărţile scrise – 
Aparenta linişte, Editura Porto 
Franco 1991, versuri, Visuri ile-
gale, 2012, Editura Axis libri, 
publicistică şi Animale politice, 
2012, Editura Axis libri, poezie, 
ediţie trilingvă  - şi intervenţiile 
publice, mai ales pe cele în slujba 
cuvântului, fie el scris sau trans-
mis pe calea undelor. Ilie Pleşcan 
ne-a lăsat moştenire, în primul 
rând, dragostea de oameni, dra-
gostea de poezie, dragostea de 
meseria de jurnalist, poate şi 
cea care l-a făcut să ardă atât de 

intens. În breasla asta, oamenii 
nu prea ajung să se bucure de 
pensie, poate şi pentru că, dinco-
lo de cuvintele scrise sau vorbite, 

de imaginile şi faptele transmi-
se publicului, există sentimente. 
Sentimente cu care ne încărcăm, 
şi pozitiv, dar mai ales negativ, 
şi care ne consumă, cel mai ade-
sea, înainte de vreme. Ilie Pleş-
can a lăsat în urmă lumea asta, 
cu durerile ei inerente, dar ne-a 
lăsat şi o frumoasă moştenire 
de trăire autentică. Şi, evident, 
nimeni n-ar putea-o spune mai 
bine decât a făcut-o chiar el, în 
versurile de pe coperta IV a ulti-
mei sale cărţi: „m-am sinucis în 
fiecare săptămână/condicile mă 
ţin la prima pagină înnegrită/
am un cui îndoit/într-un lemn 
de abanos/şi vreau să fac un pro-
iect/în care să agăţ dragostea de 
ţară”.	.

Moştenirea de sentimente a lui Ilie Z. Pleşcan
in memoriam
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Pescuiau cegă 
în Dunăre 
Ilegal. Poliţiştii de 
frontieră gălăţeni, pe timpul 
deplasării dinspre Baza de 
Reparaţii Nave Brăila spre sediul 
sectorului, cu ambarcaţiunea tip 
Class, i-au depistat, pe malul 
stâng al fluviului Dunărea, pe 
brăilenii Gabriel C., în vârstă 
de 40 de ani, şi Aurelian B., în 
vârstă de 30 de ani, care se aflau 
într-o barcă de fibră. În imediata 
apropiere a acestora, poliţiştii de 
frontieră au descoperit o plasă 
din fir textil, despre care Gabriel 
C. a declarat că îi aparţine. În 
urma verificării plasei, a fost 
descoperită capturată cantitatea 
de cinci kilograme de peşte din 
specia cegă, care a fost redată 
mediului natural, în prezenţa 
unui specialist de la Institutul 
de Cercetări Piscicole Galaţi. 
Poliţiştii de frontieră gălăţeni au 
luat măsura confiscării plasei, cu 
o lungime de 300 metri, în valoare 
de 4.800 de lei, iar pe numele 
celor două persoane au întocmit 
dosar penal. 	. T. M.

Evenimentul 
Jandarmeriei, 
anulat                 
de vreme

Meteo. Evenimentul „Copiii în 
lumea jandarmilor“, programat pentru 
astăzi, 8 aprilie, în Grădina Publică, a 
fost anulat, din cauza condiţiilor me-
teo. „Temperaturile scăzute şi umidi-
tatea nu ne permit folosirea în condiţii 
de siguranţă a atelierului de tiroliană, 

iar materialele de intervenţie nu pot 
fi prezentate în condiţii atmosferi-
ce improprii“, ne-a declarat Cătălin 
Mircea Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. Evenimentul va fi 
reprogramat, odată cu îmbunătăţirea 
condiţiilor meteo.	 . T. M.

Programul complet  
al Festivalului Scrumbiei
anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Să cânte cei mai talentaţi copii 
ai Galaţiului, fanfara „Valurile 
Dunării” şi interpreta de 
muzică populară Silvia Ene, să 
joace „Doina Covurluiului”, să 
sfârâie grătarele cu scrumbie 
şi să se întreacă pasionaţii de 
pescuit şi de gătit în măiestrie 
şi noroc! Mâine, de Florii, pe 
Faleza Inferioară a Dunării, 
aveţi parte de distracţie şi voie 
bună la Festivalul Scrumbiei.

Provocări  
pentru pasionaţi

La ora 9,00, încep, în zona 
Foişor, concursul gastronomic 
şi competiţia de îndemânare 
pescărească. Pasionaţii de gătit 
vor prepara borş de peşte, iar în-
vingătorul va fi ales de un juriu 
format ad-hoc, din pofticioşi.

Pentru că este prohibiţie, or-
ganizatorii au ales ca proba de 
îndemânare pescărească să se 
desfăşoare pe uscat. „Când eşti 
pescar meseriaş trebuie să ştii, 
când dai la ştiucă, să arunci la o 
distanţă de 20 de metri, dar pre-
cis, ca să nu te-ncurci în trestii”, 
ne-a explicat Gicu Caraman, or-
ganizatorul competiţiei. Prin 
urmare, pescarii, echipaţi cu 
lansete cu lingură fără ancoră, 
vor arunca la o anumită distan-
ţă, într-un coş de plastic şi cine 
nimereşte de cele mai multe ori 
câştigă! Ce? Lansete!

 Cei care ratează îşi pot lua 
revanşa la ora 11,00, la con- 
cursul de ”Cunoştinţe pescă-
reşti”, unde vor trebui să de-
monstreze că ştiu legislaţie, de-
numirile latineşti ale peştilor, 
dar şi tehnici de pescuit.

 Ca să afle ce nu ştiau, pot 
trage cu ochiul şi urechea la 

concursul ”Peştii apelor noas-
tre”, programat la ora 10,00, la 
care vor participa liceeni.

Muzică pe toate 
gusturile

De la ora 10,00, pe Faleza In-
ferioară va cânta Fanfara ”Va-
lurile Dunării”.

La 11,00, cei mici sunt invi-
taţi la „Miao-Miao” - teatru de 
păpuşi.

Cei mai talentaţi copii pre-
gătiţi de Cristina şi Valentin 
Vasopol, la Criss Music Canto 
School, dintre care nu lipseşte 
Briana Guşu, finalistă la Next 
Star, vor cânta de la ora 12,00.

De la ora 13,30 va fi joc şi 
voie bună cu Ansamblul ”Doina 
Covurluiului”.

O oră mai târziu, de la 14,30, 
vine rândul Şcolii de Arte a Cen-
trului Cultural „Dunărea de 
Jos” să vă încânte cu talentaţii 

elevi de la clasa de canto muzi-
că uşoară a profesoarei Emilia 
Savu. Bianca Miron, Mara Me-
deleanu sau Iulian Hilerin se 
află printre ei.

Petrecerea se va încheia cu 
un recital de muzică populară 
oferit de Silvia Ene.

 Trebuie spus că, pe tot par-
cursul festivalului, între orele 
9,00 şi 18,00, va fi deschis târ-
gul unde meşterii populari ve-
niţi din toate regiunile vă vor 
îmbia cu creaţii din lemn, ip-
sos şi ceramică, împletituri de 
papură şi nuiele, pictură naivă, 
obiecte de artizanat, păpuşi, 
ţesături, pictură pe piele şi 
ouă încondeiate. De asemenea, 
este deschisă şi o expoziţie de 
tradiţii pescăreşti, unde puteţi 
admira bărci, undiţe şi unelte 
vechi de pescuit, lansete, plase 
pescăreşti şi capete de peşti na-
turalizaţi.	.

Cum ne distrăm de Florii 	.  Spectacole

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat din Republica Mol-
dova, în vârstă de 26 ani, pasager 
într-un microbuz înmatriculat 
în Bulgaria, a vrut să iasă din Ro-
mânia prin Punctul de Trecere 
Oancea. La controlul de frontieră, 
tânărul a prezentat un paşaport 
cu însemnele autorităţilor din 

România, moment în care poliţis-
tul de frontieră a încercat să facă 
identificarea persoanei după me-
toda portretului vorbit. Acesta s-a 
adresat bărbatului, care nu a reac-
ţionat la auzul numelui trecut în 
documentul de călătorie.

 Ulterior, tânărul a prezentat 
un alt paşaport valabil, emis de 
autorităţile din Republica Moldo-
va, pe numele Sergiu C., în baza 

căruia a intrat legal în România. 
Oamenii legii au constatat că pa-
şaportul românesc a fost falsifi-
cat prin înlocuirea fotografiei şi 
a datelor din fila informatizată. 
Poliţiştii de frontieră au aflat de 
la moldovean că dorea să ajungă în 
Germania, dar avea interdicţie de 
intrare în Spaţiul Schengen. Pen-
tru a ajunge la destinaţie, tânărul 
a acceptat să îi plătească unei per-

soane din Germania 20 de euro 
pentru a-şi procura un document 
de călătorie. După ce a intrat în 
posesia paşaportului românesc, 
moldoveanul a arătat documentul 
unei alte persoane, care i-a spus 
că acesta este fals şi nu va putea 
trece frontiera, fapt pentru care a 
luat hotărârea de a se întoarce în 
Republica Moldova. Tânărul este 
acum cercetat penal.	.

Şi-a cumpărat un paşaport cu 20 de euro 

La mare cinste uu
vor fi grătarele 
cu scrumbie 
şi produse 
pescăreşti 	  
foto arhivă VL  
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Iepuraşii 
şi ouăle 
de ciocolată, 
nelipsite 
de pe 
masă
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Ca în fiecare an, marile magazine 
şi supermarketuri au scos deja 
la vânzare mult aşteptatele 
dulciuri de Paşte. Ouă şi iepuraşi 
de ciocolată sau bomboane şi 
coşuri pline cu bunătăţi specifice 
sărbătorii umplu rafturile până la 
refuz, în aşteptarea pofticioşilor.

Am fost în cele mai mari su-
permarketuri pentru a vedea 
care este oferta de anul acesta, 
dar şi unde puteţi găsi cele mai 
bune preţuri. Dacă doriţi să îi 
faceţi copilului dumneavoastră o 
surpriză dulce, atunci ar trebui să 
ştiţi că la Lidl un ou din ciocolată 
costă 5,99 lei, în timp ce unul din 
vafă e 5,49 lei. Iepuraşii de cio-
colată nu depăşesc 4,49 lei, iar o 
pungă cu dulciuri, în care puteţi 
găsi trei ouă şi un iepure mare de 
ciocolată, costă 3,99 lei.

Dacă doriţi totuşi o ofertă ceva 
mai variată, la Carrefour există 
cel puţin cinci sortimente de ie-
puraşi de ciocolată. Cei de la Kin-
der costă 5,20 lei, cei de la Milka şi 
Heidi 4,65 lei, în timp ce la Lindt, 

Cât ne costă dulciurile de Paşte	. Util

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

calendar şcolar 
Când începe vacanţa de Paşte 2017

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Peste trei milioane de elevi 
şi preşcolari din toată ţara aş-
teaptă, cu nerăbdare, vacanţa de 
primăvară.

Conform structurii şcolare 
a anului 2016-2017, stabilită de 
Ministerul Educaţiei, vacanţa va 
începe miercuri, 19 aprilie, şi se 
va termina pe 30 aprilie. Pentru 

că 1 mai este zi liberă, elevii se 
vor întoarce la şcoală abia pe 2 
mai. Elevii vor avea liber şi pentru 
sărbătorile pascale, pe 17 aprilie 
(luni - a doua zi de Paşte) şi 18 
aprilie (marţi - a treia zi de Paşte), 
după care pe 19 aprilie intră în 
vacanţa de primăvară, până pe 30 
aprilie. La acestea se mai adaugă 
liberul legal de 1 mai.

Ministerul Educaţiei a decis 
să prelungească vacanţa elevilor 

din învăţământul preuniversitar, 
pentru a evita confuziile, astfel 
încât aceasta să înceapă, în mod 
neoficial, sâmbătă, 15 aprilie, şi să 
includă şi a treia zi de Paşte, ziua 
de 18 aprilie nefiind iniţial libe-
ră. Practic, şcolarii vor avea peste 
două săptămâni de vacanţă.

 Anul şcolar 2016-2017 are 35 
de săptămâni de cursuri, însu-
mând 169 de zile lucrătoare, şi se 
structurează în două semestre: 

semestrul I (12 septembrie 2016 - 
3 februarie 2017) şi semestrul al 
II-lea (13 februarie 2017 - 16 iunie 
2017).

Cele patru vacanţe ale elevilor 
sunt programate astfel: vacanţa 
de iarnă (24 decembrie 2016 - 8 
ianuarie 2017), vacanţa interse-
mestrială (4 -12 februarie 2017), va-
canţa de primăvară (19 - 30 aprilie 
2017), vacanţa de vară (17 iunie - 10 
septembrie 2017).	.

respectiv, Merci, sunt 16,85 lei şi 
16,00 lei. Ouăle de ciocolată por-
nesc şi ele de la 3,55 lei punga de 
200 de grame şi ajung la 32,10 lei 
punga cu şase bucăţi de la Lindt. 
Ar mai fi cele de la Milka, care 
sunt 6,55 lei şi cele de la Lindt, 
la 12,00 lei. Pentru cei ce vor să 
combine utilul cu plăcutul, exis-
tă şi coşuleţe de tip cadou, la 14,05 
lei, care conţin trei ouă, un iepure 
mare de ciocolată şi o jucărie de 
pluş, perfecte pentru copii.

La Kaufland, iepuraşii de cio-
colată, cei mai ieftini sunt 7,49 
lei, dar dacă vreţi mai mulţi 
pentru un preţ bun, atunci pu-
teţi opta pentru o pungă cu cinci 
bucăţi la 9,99 lei, iar de la Milka 
găsiţi iepuri de la 11,99 lei, pun-
ga de 120 de grame. Cât despre 
ouăle de ciocolată, există o va-
rietate mult mai mare din care 

puteţi alege. O pungă cu ouă, de 
120 de grame, e 5,99 lei, iar dacă 
preferaţi una mai mare, de 400 
de grame, atunci trebuie să plătiţi 
14,99 lei. Un cofraj de şase ouă de 
ciocolată costă 10,99, în timp ce o 
pungă care conţine un iepure şi 
ouă e 14,99 lei. Pentru cei dintre 
voi ce vor să facă un cadou în ton 
cu sărbătorile pascale, Milka are 
în ofertă un pachet cu cană, ouă 
şi un iepure de ciocolată la 23,99 
lei. Mai puteţi găsi un pachet, însă 
doar cu ouă şi iepuraş, la 14,99 lei 
şi unul cu ouă de ciocolată şi o 
jucărie de pluş la 39,99 lei.

Ofertele sunt dintre cele mai 
variate, aşadar aveţi de unde ale-
ge ouă, iepuraşi şi bomboane de 
ciocolată perfecţi pentru masa de 
Paşte. Cu siguranţă, acestea vor 
face deliciul atât al copiilor, cât 
şi al părinţilor.	 .

Sărbătoare 
specială			
de Florii

APCA. Asociaţia de Sprijin 
pentru Părinţi şi Copiii cu 
Autism (APCA) serbează Floriile 
alături de cluburile Rotary din 
Galaţi. Cluburile Rotary din 
Galaţi se vor implica într-o 
acţiune umanitară de sprijin a 

copiilor cu autism, pe Faleza 
Inferioară a oraşului, în zona 
Foişorului. Alături de Asociaţia 
de Sprijin pentru Parinţi şi Copiii 
cu Autism, rotarienii speră să 
strângă cât mai multe fonduri 
pentru aceşti copii.	. I.S.

Premiile 
săptămânii 
Noroc. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 360 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Gavrilă Niţu (plicul nr. 
192), Iancu Lenuţa (plicul nr. 351) 
şi Ispilat Constanţa (plicul nr. 104). 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil..	. Alina Stavarache 

Daria‑Maria, 
eleva 
norocoasă 
Câştig. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“, organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat, ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 242 de 
plicuri participante, cel trimis de 
Popa Daria-Maria a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Daria-Maria, elevă în 
clasa a V-a A la Şcoala „Ştefan cel 
Mare“ din Galaţi, a purtat numărul 
183. O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie, luni, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin 
şi carnetul de note.	. Alina 
Stavarache

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Doi foşti 
camarazi				
s-au reîntâlnit 

După 35 de ani. Cons
tantin Gheorghe, în vârstă de 78 de 
ani, locuieşte, în prezent, în Galaţi, 
alături de soţia sa. În anii ‘70, când 
era la a doua tinereţe, muncea în 
Constanţa, la calea ferată, unde 
a legat o prietenie deosebită cu 
unul dintre colegi. „Mergeam şi 
în concediu împreună, iar soţiile 
noastre se înţelegeau tare bine. 
Însă nişte evenimente neprevăzute 
au decis ca fiecare dintre noi să 
îşi vadă de viaţă”, ne mărturiseşte 
bătrânul. După 35 de ani, cei doi 
s-au reîntâlnit în salonul aceluiaşi 
spital şi au depănat amintiri din 
vremurile plăcute. Cum soarta 
i-a adus din nou împreună, în 
împrejurări mai puţin plăcute, au 
decis să transforme nenorocul în 
noroc şi să păstreze legătura.	. I.S.
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activităţi de familie 
Cum îi surprindem pe cei mici

Atunci când există un copil în 
familie, o mare parte din atenţia 
părinţilor se îndreaptă către aces-
ta. Fie că este vorba despre teme, 
despre pregătirea mesei sau des-
pre implicarea în joaca cu el, o 
mare parte din timp este alocat 
creşterii celui mic. Activităţile 
de familie sunt cele mai plăcute, 
dacă sunt făcute cu mult drag. 
Trebuie sa se simtă bucurie din 
ambele părţi. Profită de fiecare 

bucăţică de timp pe care o ai şi in-
vită copilul în cele mai fascinante 
momente, alături de tine.

Oferă-i o aventură de care 
să îşi aducă aminte toată viaţa

Fiecare vacanţă este o bucurie, 
atât pentru copii, cât şi pentru 
părinţi. Copiii se bucură, în sfâr-
şit, că scapă de povara mersului 
la şcoală, îşi pun ghiozdanele în 
cuier şi cărţile în bibliotecă, iar 

părinţii sunt uşuraţi că pun pau-
ză activităţilor de la birou. De ace-
ea, timpul din această perioadă 
trebuie să fie din plin utilizat.

Cea mai bună variantă este să 
îi oferi celui mic o excursie. Este 
un prilej foarte bun de a sociali-
za mai mult cu propriul copil şi, 
implicit, de a crea o legătură cât 
mai apropiată cu el. Iar pentru el, 
cu siguranţă, va fi cel mai frumos 
cadou primit de Paşte.

Oferă-i o nouă experienţă
Dacă nu eşti atât de dispus să 

începi o aventură într-un alt oraş, 
chiar de Paşte, atunci varianta cea 
mai bună este să îţi dedici acest 
timp preţios activităţilor comune. 
De aceea, pentru a nu se plictisi cel 
mic şi a nu se lăsa pradă jocurilor 
pe calculator, cea mai bună vari-
antă este să-i oferi mici activităţi, 
care să-i stimuleze creativitatea şi 
care să-i ocupe timpul.	 . I.S.

Cât ne costă 
decoraţiunile 
de Paşte
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Decorarea caselor a devenit 
un obicei popular în preajma 
Paştelui. Cu toţii vrem să 
înveselim atmosfera şi să 
conferim locuinţelor noastre un 
aer de sărbătoare. Aşa că, pe 
lângă mesele îmbelşugate, un rol 
important îl au şi ornamentele de 
care nu am putea să ne lipsim.

Am cutreierat marile magazi-
ne, pentru a vedea care sunt ofer-
tele pe care acestea le propun.

Pentru masa de Paşte, puteţi 
găsi la Kaufland iepure de cerami-
că la 9,99 lei, figurină decorativă, 
iepure 8,99 lei şi lumânări deco-
rative, fie din ceramică la 2,99 lei, 
fie cu diferite figurine specifice, 
la 8,99 lei. Cât despre ouă, puteţi 
găsi un set cu 12 bucăţi la 7,99 lei, 
perfecte pentru a oferi casei un 
aer de sărbătoare.

Carrefour oferă o paletă mai 
largă de opţiuni. De la căni cu mo-
tive pascale, care pot fi găsite la 
preţuri între 12,99 şi 14,99 lei, la 
coşuri de Paşte din material tex-
til, la 24,99 lei. La mare căutare 
sunt şi lumânările decorative sub 
formă de ouă vopsite, care pot fi 
găsite la bucată sau la cofraj, la 
2,30 şi 5,00 lei, respectiv, 14,00 
lei. De asemenea, mai puteţi găsi 
şi seturi de ouă decorative la 20 
de lei, care conţin nouă bucăţi, 
şi feţe de masă, la 15,00 lei. Tot 
acolo mai sunt şi articole artiza-
nat pentru Paşte, care costă 2,99 
lei bucata: ouă încondeiate, cara-
fe, castroane, farfurii şi coşuri. 
Pentru uşi, există ornamente 
din lemn cu iepuri la 34,99 lei, 
de diferite modele.
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Zi de sărbătoare	. Mercurial

Pepco este un alt magazin 
unde puteţi găsi decoraţiuni 
speciale pentru Paşte. Un set de 
ouă decorative, de 36 de bucăţi, 
în diverse culori, costă 4,99 lei, 
iar unul de cârlige în formă de 
pui ieşind din ou, de 6 bucăţi, 
costă tot 4,99 lei. O figurină în 
formă de iepuraş, înaltă de 20 
de centimetri, e 7,99 lei, în timp 
ce un set de şerveţele de masă, 
cu modele pascale, ajunge la 
3,99 lei.

La Lidl, singurele decoraţi-
uni sunt câteva ghivece de flori 
cu iepuraşi sau miei, care pot 
fi găsite de la 16,99 la 43,99 lei. 

La Billa, situaţia e puţin mai 
bună, acolo puteţi găsi lumânări 
decorative, în formă de ou, la 2,40 
lei şi feţe de masă, cu motive pas-
cale, la 19,00 lei.

Dacă doriţi totuşi ceva mai 
variat, atunci puteţi încerca la 
Selgros. Acolo, o decoraţiune de 
lemn pentru perete, în formă de 
căsuţă sau iepuraş, costă 2,99 lei, 
o figurină iepuraş, diverse mode-
le, de 36 de cm, costă 89,90 lei, în 
timp ce un coşuleţ porneşte de la 
7,99 lei şi ajunge la 9,99 lei sau 
11,09 lei. Ouăle mici pictate sunt 
2,19 lei bucata, iar un suport de 
lumânare e 4,99 lei.	.

Ortodocşii 
şi catolicii 
sărbătoresc 
în aceeaşi zi

2017. Anul acesta, ortodocşii şi 
catolicii vor sărbători Paştele în ace-
eaşi zi, pe 16 aprilie. Ultima dată când 
s-a petrecut acest lucru a fost în 2014. 
De altfel, până în 2020, sărbătorile 
pascale nu se vor mai suprapune.De 
ce are Paştele o dată variabilă? Cal-

cularea datei la care creştinii sărbăto-
resc Paştele ţine de două fenomene 
naturale, unul cu dată fixă, echinocţiul 
de primăvară, iar altul cu dată schim-
bătoare, luna plină. Aceasta din urmă 
face ca data Paştelui să varieze în 
fiecare an.	. A.M.Ş.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

N.R. 	uu Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

Nicoleta Popleşanu 
psiholog

ghid pentru 
părinţi 
Cum arată 
Dumnezeul 
fiecăruia dintre 
noi?

 
.	Psihologia este ştiinţa care 
are ca principal obiect de studiu 
psihicul uman (procese, însuşiri, 
stări, mecanisme), utilizând 
diverse metode (observaţia, 
experimentul, psihometria etc.). 
La psiholog, nu trebuie să fii 
într-un anumit fel. El te acceptă 
aşa cum eşti, îţi este alături, te 
susţine, te ajută să înţelegi ce 
se întâmplă cu tine şi îţi pune la 
dispoziţie instrumentele necesare 
pentru a depăşi problemele în 
scopul armonizării vieţii de zi 
cu zi. Persoana care solicită 
serviciile unui psiholog poate 
avea diferite religii, iar psihologul 
îl ajută, indiferent de opţiunea lui. 
Încă din facultatea de psihologie, 
studenţilor li se recomandă să 
citească Biblia, Coranul şi Tora. 
Însă, chiar dacă opţiunile religioase 
sunt diferite, suferinţele oamenilor 
se aseamănă.“Cum e Dumnezeul 
tău?” E o întrebare pe care o 
adresez de multe ori persoanelor 
care vin la cabinet şi care îmi 
povestesc cât de importantă e 
religia în viaţa lor. Şi mă privesc cu 
uimire şi îmi răspund că Dumnezeu 
e doar Unul. Da. Total de acord. 
Dar, acolo, în intimitatea casei 
tale, când te rogi sau când ai un 
necaz şi îţi spui în gând „Doamne 
Ajută!”, cum îţi apare Dumnezeu în 
propria ta reprezentare psihică din 
realitatea ta interioară? Este El bun, 
iertător, afectuos sau din contră 
este critic şi te judecă?! Eu cred, şi 
subliniez că este doar părerea mea, 
că Dumnezeul meu este asemeni 
mie. Dacă eu am tendinţa să iert, 
să nu privesc cu „ochi de soacră” 
orice vorbă sau întâmplare, dacă 
sunt o persoană care împarte 
zâmbete şi veselie, atunci aşa îl 
percep eu pe Dumnezeul meu. Un 
călugăr mi-a spus că El îşi face 
casă în inima mea atât cât îi permit 
eu. Păi şi eu mă întreb atunci, 
dacă sălăşluieşte în inima mea, 
înseamnă că e asemeni sufletului 
meu. Voi ce credeţi? Oricum ar 
fi, haideţi să încercăm să fim mai 
buni, să ne abţinem în primul rând 
să ne criticăm pe noi înşine, să ne 
iubim şi să avem grijă de noi. 	 .
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Când trebuie să bei apă, 
pentru o sănătate de fier
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ştim deja că apa este vitală pentru 
buna funcţionare a organismului, 
dar nutriţioniştii ne atenţionează 
că nu contează doar câtă apă 
bem, ci şi când o bem. Apa este 
cel mai bun energizant, iar dacă o 
consumi corect, te poţi bucura de 
o sănătate de fier în fiecare zi.

Specialiştii susţin că   există 
patru momente importante din 
zi în care apa nu ar trebui să ne 
lipsească.

 Două pahare de apă băute dimi-
neaţa, imediat după ce te-ai trezit, 
pe stomacul gol, te ajută să îţi ac-
tivezi organele interne şi metabo-
lismul. Este important, deoarece, 

în mod uzual, corpul este deshi-
dratat după somn. Dacă ai dormit 
opt ore, înseamnă că nu ai băut 
lichide timp de opt ore. Mai mult, 
acest obicei simplu ajută la sănă-
tatea colonului, reglează digestia 
şi îmbunătăţeşte capacitatea orga-
nismului de a asimila nutrienţi.

 De asemenea, nu trebuie să 
uiţi să bei un pahar de apă cu 30 
de minute înainte de fiecare masă. 
Acest obicei ajută digestia, iar tu 
vei mânca mai puţin, pentru că 
deja te simţi mai plin şi, astfel, îţi 
vei menţine greutatea la cel mai 
bun nivel. O regulă foarte impor-
tantă spune să nu consumi nicio-
dată apă în timpul mesei, pentru 
că afectează digestia, ci doar la o 
oră după masă. Astfel, vei preve-
ni constipaţia şi vei ajuta fibrele 

să pătrundă mai uşor în sistemul 
digestiv.

Un alt moment important în 
care nu trebuie   să   uiţi   să   bei 
apă este cel dinainte de duş. Un 
pahar de apă băut înainte de a in-
tra în cadă va avea efectul scăderii 
tensiunii arteriale, prin dilatarea 
vaselor de sânge.

Totodată, este recomandat să 
nu ne lipsească apa înainte de 
culcare. În timpul nopţii intervi-
ne deshidratarea, însă un pahar 
de apă băut înainte de culcare 
va reduce acest efect. Se reduce, 
de asemenea, riscul de accidente 
vasculare şi infarct, mai ales că 
cel din urmă se produce în spe-
cial dimineaţa, tocmai din cauza 
îngroşării sângelui ca urmare a 
deshidratării.	 .

Contează momentul 	.  Sfat

Nutriţioniştii  uu
ne atenţionează 
că nu contează 
doar câtă apă 
bem, ci şi când 
o bem

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

În compoziţia chimică a frun-
zei de Aloe Vera se găsesc 18 
aminoacizi din cei 22 necesari 
organismului (şapte dintre cei 
opt esenţiali: valină, leucină, 
izoleucină, fenilalanină, meti-

onină, lisină şi threonină), prin 
care asigură dezvoltarea şi reface-
rea masei musculare. De aseme-
nea, conţine vitamine (A, B1, B2, 
B6, B12, C şi E) şi minerale (fier, 
calciu, magneziu, cupru, crom, 
iod, seleniu, mangan, zinc), fi-
ind esenţială unei alimentaţii 
sănătoase, dezvoltarea optimă a 

organismului şi protejarea sănă-
tăţii. Alte substanţe prezente în 
frunza de Aloe Vera sunt steroli 
(colesterină, sitosterol, campes-
terol, lupeol), hormoni (auxine şi 
gibereline), lignină şi saponine, 
prin care se adaugă proprietă-
ţilor plantei efectul antibiotic,  
analgezic, antiviral şi antiinfla-

mator. Prezenţa acestor substan-
ţe în compoziţia chimică a plan-
tei îi asigură acesteia un efect de 
ameliorare sau chiar vindecare a 
unor boli cum ar fi diabet, artrită, 
hepatită, cancer, HIV, boli cardi-
ovasculare, leucemie, psoriazis, 
dermatită, fiind numită în dife-
rite studii “planta miracol”.	.

O mulţime de boli  
se tratează cu „planta minune“

Leac. Pe lângă cele care se 
ştiau deja, unele calităţi ale cojilor 
de nucă au ieşit la iveală abia în 
ultimii ani. Administrate sub formă 
de ceai, ajută la curăţarea şi subţi-
erea sângelui îngroşat, la întărirea 
stomacului, îmbunătăţirea funcţiei 

ficatului şi a tranzitului intestinal, la 
tratarea incontinenţei urinare sau a 
infecţiilor. Cojile de nucă au efecte 
antifungice, bactericide, dezinfec-
tante gastro-intestinale şi renale, 
hipoglicemiante, hipotensive, 
antialergice.	. R.A.P.

Trucuri 
chinezeşti 
pentru a scăpa 
de oboseală 
afecţiuni. Nivelul 
scăzut de fier sau magneziu, precum 
şi cel al vitaminelor B, C sau D ar 
putea declanşa oboseală, stare de 
moleşeală, anxietate şi depresie. 
Oboseala se poate datora şi unor 
afecţiuni endocrine, digestive, 
cardiovasculare, pulmonare, 
ginecologice, dezechilibre metabolice 
sau afecţiuni ale sistemului nervos 
precum anemie, diabet, hipotiroidie, 
depresie. Medicina chinezească 
este surprinzătoare şi oferă multe 
remedii, chiar şi pentru oboseală. 
Rinichii reprezintă energia vitală, iar 
stimularea lor favorizează eliminarea 
tensiunilor și recăpătarea energiei. 
În cazul în care te simţi extenuat, ar 
trebui să-ţi loveşti uşor cu pumnii zona 
lombară, în serii de câte nouă sau 
18 mişcări (cifrele care simbolizează 
chi-ul).Un alt truc menit să te scape de 
somnolenţă este apăsarea continuă, 
timp de un minut, a zonei dintre nas şi 
gură. Odată presat acest punct, te vei 
simţi instantaneu mai bine, mai ales 
că, prin activarea lui, îţi va fi inhibată 
şi senzaţia de foame, iar lichidele din 
organism vor fi stimulate să circule 
mai bine. Acest mic truc este binevenit 
şi pentru persoanele care au mereu 
senzaţia de picioare grele sau care vor 
să slăbească mai uşor. 	. R.A.P.

Pentru 
ce sunt 
bune cojile         
de nuci

Apa este cel mai 
bun energizant, 
iar dacă o 
consumi corect, 
te poţi bucura de 
o sănătate de fier 
în fiecare zi

Ar
hi

va
 „V

L
“



pa
m

flet

8 - 9 apr 2017 9

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

o 
gl

um
ă

Pamflet în versuri 
Idiotul din trafic

 Eu sunt idiotul din trafic:/ strig, scuip, claxonez, zvârl chiştoace,
 parchez unde vreau, zic vulgare,/ fac ture încolo şi-ncoace...!
 Şi hurui motorul întruna.../ şi dau din manele... nu-mi pasă
 că tulbur şi pruncul din pântec,/ şi visul, şi luxul din rază!
 Mă doare-n cu... (ştiţi tocmai unde)/ de cei care-şi fac indignare,
 de cei care nu mai suportă/ tâmpenia mea de tigoare,
 de cei care-mi văd nesimţirea/ întreagă, pe spate, pe faţă,
 la prânz, dimineaţa şi seara.../ n-am milă de nimeni, mi-i greaţă
 de tot ce-nsemnează purtare/ atentă-n cutumă şi-n lege:
 eu sunt idiotul din trafic,/ suntem foarte mulţi... se-nţelege
 cam cât ţine-ntinderea noastră/ de neamuri scrântite şi proaste
 şi fără de leac într-o ţară/ cu junghiul şi sula în coaste!...
 De vreţi să-ntronaţi liniştire-n/ cest spaţiu sluţit demografic,
 porniţi chiar acum îndreptarea:/ zvâr-liţi ne-sim-ţi-tul din tra-fic!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Ameninţări uu
din partea 
gălăţenilor

De când a uu
plecat din 
Parlament, 
Pâslaru a 
rămas fără... 

 
Hartă. În primul rând, 
Viorel Ştefan ar trebui să primească 
drept cadou o hartă a Galaţiului. De 
fapt, o hartă a României, pe care 
să fie evidenţiat Galaţiul. În plus, pe 
hartă ar trebui desenat drumul de 
la Bucureşti până la Galaţi, ca să îşi 
amintească pe unde trebuie să o ia 
cu maşina ca să ajungă la cetăţenii 
care l-au trimis la Bucureşti să îi 
reprezinte. Un cadou suplimentar 
nimerit ar mai fi o poză înrămată cu 
Galaţiul, pe care să o pună în birou, 
ca să îi amintească cum arată 
oraşul nostru.Florin Popa ar trebui 
să primească drept cadou funcţia 
de city-manager. „S-ar bucura mai 
ceva ca un copil. Ar fi o reparaţie 
morală pentru ceea ce i-a făcut 
PSD-ul, care l-a retrogradat prin 
avansare”, a explicat analistul 
politic Costel Colina.În ceea ce-l 
priveşte pe Pâslaru, dacă ar fi 
să îi oferim ceea ce îi place cel 
mai mult, nici nu ar trebui să ne 
chinuim prea tare să ne gândim la 
cadou. Ar trebui doar să îi punem 
banii în plic. „Câte 100 de lei de la 
fiecare cetăţean al Galaţiului cred 
că l-ar mulţumi pe Florin Pâslaru. 
Cel puţin până la următoarea 
aniversare”, a mai precizat Costel 
Colina. 	. Dar din Har

daruri potrivite 
Ce cadouri 
merită 
fiecareEi sunt prinţesele 

politicii
Astăzi ne ocupăm îndeaproa-

pe de sărbătoriţii de mâine. Flo-
rin Popa, Florin Pâslaru şi Viorel 
Ştefan, floricelele Galaţiului po-
litic, îşi serbează ziua numelui. 
Prilej numai bun pentru noi să ne 
amintim cu cine avem de a face.

Florin Popa, nemulţumit: 
„Ca city-manager eram 
mult mai înjurat”

Fostul city-manager al Gala-
ţiului, actualmente deputat, este 
nemulţumit de schimbarea din 
viaţa lui. Pesedistul consideră 
că „avansarea” i-a perturbat dra-
matic existenţa şi că îi era mult 
mai bine înainte. „Altfel era la 
Primărie. Eram în prima linie 
din punctul de vedere al vizibi-
lităţii, oamenii mă puteau înjura 
direct pe stradă, nu ca acum, pe 
reţele de socializare. Una e când 
îl vezi pe om cum se răsteşte la 
tine, alta e să îi citeşti opiniile”, 
s-a destăinuit Florin Popa unor 
apropiaţi. Potrivi unor surse, Flo-
rin Popa ar fi dispus să renunţe la 
deputăţie, numai să se întoarcă 
la Galaţi, să mai aibă contact cu 
oamenii. „M-aş întoarce şi mâine; 
e cam trist la Bucureşti. Singurul 
aspect pozitiv este că pot să îmi 
fac şmenurile în linişte, fără să 

mai fiu deranjat de tot felul de 
iscoditori. Dar tot mi-e dor să mai 
dau un tun în văzul tuturor, cum 
făceam odată”, a mai spus Florin 
Popa.

Florin Pâslaru  
e şi el nostalgic:  
„Ce paranghelii  
făceam de Florii”

Chiar dacă nu a ieşit încă din 
scena politică de tot, având în 
continuare un rol determinant 
în culisele PSD, Florin Pâslaru e 
nostalgic. „Băi, Dane, ia zi şi tu... 
nu era mai bine pe vremuri când 
nu aveam nicio emoţie la alegeri, 
iar în timpul mandatului făceam 
ce ne tăia capul? Mai ţii minte ce 
Sărbători ale Scrumbiei băgam 
şi nu ne întreba nimeni ce bani 
am luat de la Primărie şi cât am 
plătit la furnizori? Ce mai... se 
distra şi lumea, iar noi dădeam 
tunuri după tunuri. Toată lumea 
era mulţumită”, i-a spus Florin 
Pâslaru lui Dan Nica la un şpriţ.

Florin Pâslaru este convins că 
încă mai poate întoarce vremuri-
le de altădată. „De asta nici nu am 
renunţat la această sărbătoare a 
scrumbiei. Nu se ştie niciodată 
când dispare DNA, iar noi ne pu-
tem întoarce la ceea ce făceam 

mai bine. Sincer, asta mă ţine pe 
mine în viaţă şi de aia accept să 
stau un pic pe tuşă acum. Că am 
convingerea că treburile se vor 
îndrepta, că trecutul mai poate 
fi readus la viaţă”, susţine Florin 
Pâslaru.

Viorel Ştefan, 
singurul fericit

Singura floricică înflorită în 
perioada asta este deputatul-mi-
nistru Viorel Ştefan. El îşi trăieş-
te apogeul politic de la începutul 
acestui an, de când a fost trimis 
să administreze banii ţării. „Atâ-
ta bănet la un loc nu am văzut 
niciodată. Degeaba spune lumea 
că suntem săraci. Nu-i adevărat. 
Să vezi câţi bani avem în conturi, 
te doare capul. Şi noi furăm câte 
10.000 - 100.000 de euro? Subţi-
re!!! Păi, frate, o să îi invit pe toţi 
la mine la birou să le arăt maldă-
rul de lovele, ca să nu mai aibă 
impresia că dacă dau un tun de 
sute de mii de euro au făcut pă-
cat. Nuuu!!! Păcat e să laşi banii 
ăia fără stăpân. Păcat e să ai de 
unde fura şi să nu o faci. Dacă 
ar şti pesediştii câţi bani avem, 
nu ar mai avea nicio reţinere”, 
s-a destăinuit Viorel Ştefan. 
	 . Floricele pe Tâmpii

floricele  
Popa, Pâslaru şi Ştefan

De ce îşi 
închid 
cei trei 
Facebook-ul

PREVIZIBIL. Cei trei sărbă-
toriţi îşi închid astăzi contul de Face-
book, pentru câteva zile. Motivul este 
simplu: nu îşi doresc să primească cele 
mai calde urări de bine din partea gălă-
ţenilor. „E normal. Dacă vrei să te simţi 
bine, nu poţi să citeşti ce îţi doresc 

oamenii. Cel mai tare se tem de urarea 
«La mulţi ani», pentru că niciunul nu se 
gândeşte la o viaţă lungă, ci la ceea ce 
ar putea să le facă DNA. Pentru ei, «La 
mulţi ani» are un cu totul alt înţeles”, 
a explicat Marcel Turbo, specialist în 
aniversări.	 . Florin din Plin

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Îmi pun bilele 
aici, ca să mă pot întoarce 
mai târziu să le iau. Sunt 
mici, dar îţi faci treaba 

cu ele.

De Florii, mă plimb 
cu maşina prin oraş. Nu vreau 
să văd picior de aniversat prin 

Galaţi!
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Patriarhul BOR  
va câştiga mai mult 
decât directorul SRI
Florin Răvdan 
florin.ravdan@viata-libera.ro

Guvernul condus de Sorin 
Grindeanu este aproape 
să pună în aplicare Legea 
salarizării unitare, blamată deja 
de sindicalişti pentru lipsă de 
transparenţă. Această lege 
naşte, însă, şi controverse, dat 
fiind că, odată cu punerea ei în 
aplicare, mai multe categorii 
de bugetari ar urma să fie 
defavorizate.

Ultima săptămână a fost marca-
tă de discuţiile privind legea salari-
zării unitare, anunţate de guverna-
rea PSD de câteva săptămâni bune. 
Mai exact, Cartel Alfa a cerut demi-
sia ministrului Muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu, în timp ce funcţionarii 

publici au anunţat că, după sărbă-
torile pascale, vor ieşi la proteste, 
dacă legea rămâne aşa, pentru că 
vor fi defavorizaţi în ceea ce priveşte 
nivelul salarial.

Patriarhul BOR va primi 
de zece ori salariul minim

Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române va avea, potrivit noului 
proiect al legii salarizării unitare, 
un venit lunar de 14.500 lei brut, 
echivalent cu cel al unui ministru, 
în timp ce directorii SIE, SRI şi STS 
vor câştiga 10.730 lei brut, acelaşi 
venit urmând să îl aibă şi secretarii 
de stat.

De asemenea, preşedintele 
Consiliului Legislativ, Avocatul 
Poporului, şeful Curţii de Conturi, 
secretarul general al Guvernului, 
consilierii prezidenţiali şi preşedin-

tele Consiliului Concurenţei   vor 
câştiga lunar 14.500 lei. Aceleaşi 
venituri le vor avea şi preşedin-
tele Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii şi 
şeful Autorităţii Electorale Perma-
nente. În ceea ce priveşte Instituţia 
Prefectului, prefectul va avea un sa-
lariu de 10.730 lei, iar subprefectul 
- 10.150 lei.

În Sănătate, salarii 
plafonate până în 2022

Ministrul muncii, Lia Olguţa Va-
silescu, a anunţat la CExN al PSD, de 
la Sinaia, că salariile din Sănătate 
vor fi mărite încă de la începutul lui 
2018 la nivelul pe care ar fi trebuit 
să îl atingă în 2022, dar şi că aceas-
ta va fi singura creştere de care vor 
beneficia medicii şi angajaţii din 
Sănătate până în acel an.	.

’ 
De la 1 ianuarie 2018, 
medicii şi asistentele 
intră cu toată 
creşterea, dar pentru 
ei nu vor mai creşte 
deloc până în 2022 
Lia Olguţa Vasilescu 
ministrul Muncii 

Legea salarizării, aproape pusă în aplicare 	.  Controverse

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Andreea Cristea, românca în 
vârstă de 31 de ani, rănită grav în 
atentatul de la Londra, a decedat 
în spital, anunţă poliţia metro-
politană londoneză.  "Detectivii 

care investighează atacul tero-
rist comis pe data de 22 martie pe 
podul Westminster din Londra 
pot confirma că femeia în vâr-
stă de 31 de ani a murit joi, du-
pă-amiază, 6 aprilie“, a anunţat 
Poliţia metropolitană londoneză 
(Scotland Yard), într-un comuni-
cat publicat pe site. Femeia pri-

mea îngrijiri medicale în spital, 
în urma atacului. „Aseară târziu 
(a încetat din viaţă - n.r.). Familia 
ei deocamdată este în ţară. Desi-
gur că o să le dăm tot ajutorul 
necesar pentru repatrierea cor-
pului, în momentul în care se 
va pune problema”,  a declarat 
Dan Mihalache, ambasadorul 

României la Londra. Andreea 
Cristea  se afla în Londra cu 
iubitul ei, în vacanţă,  de ziua 
de naştere a românului, ocazie 
cu care acesta urma să o ceară 
în căsătorie. Amândoi se aflau 
pe Podul Westminster când un 
bărbat a intrat cu maşina în 
mulţime.	.

Românca rănită în atentatul de la Londra 
a murit

Liber la 
devalizarea 
firmelor

Proiect. Mai mulţi par-
lamentari PSD au depus, la Senat, 
un proiect de modificare a trei 
acte normative: Legea contabilită-
ţii, Legea societăţilor comerciale 
şi Legea privind organizarea şi 
funcţionarea cooperaţiei. În esenţă, 

este vorba de eliminarea pedepsei 
cu închisoarea pentru directorii 
şi administratorii de companii ce 
favorizează alte firme şi folosesc cu 
rea-credinţă banii societăţilor pe 
care le conduc.	. F. R.

De ce nu intră 
România în 
Schengen 
VINĂ. Fostul premier, Dacian 
Cioloş, afirmă că România 
nu intră în 2017 în Schengen 
din cauza „incoerenţelor de 
acasă“, nefiind de acord cu 
preşedintele Senatului, Călin 
Popescu-Tăriceanu, care a 
invocat momentele electorale 
din Germania şi Franţa. Fostul 
premier susţine că afirmaţia sa 
„se bazează pe discuţii avute anul 
trecut cu lideri ai statelor membre, 
care au amânat această decizie 
în Consiliu, precum şi discuţii cu 
Comisia Europeană referitoare la 
evoluţia şi viitorul Mecanismului 
de Cooperare şi Verificare pe 
Justiţie“. 	. F. R.

Drumul    
Piteşti-Craiova, 
programat 
anul viitor 
2018. După o vizită la Fabrica 
Ford din Craiova, premierul Sorin 
Grindeanu a precizat că a discutat 
cu conducerea acestei companii 
despre infrastructura din zonă. “La 
sfârşitul lunii mai, documentaţia 
pentru proiectare plus execuţie 
(...) va fi finalizată, astfel încât se 
va putea lansa spre licitaţie. Asta 
ne face optimişti, gândindu-ne la 
anumite termene, cea mai lungă 
perioadă ar fi ca, la începutul anului 
viitor, să înceapă efectiv execuţia 
drumului dintre Piteşti şi Craiova”, a 
declarat Grindeanu. 	. F. R.
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Cum ucide 
gazul sarin 
Letal. Substanţa 
cunoscută drept sarin este un 
lichid limpede, incolor şi inodor, 
creat în Germania, în anul 1938, 
pentru a fi folosit ca pesticid. N-a 
durat mult până când a început 
să fie folosit ca armă chimică. La 
finele celui de-Al Doilea Război 
Mondial se construia deja a doua 
mare fabrică de gaz sarin din 
lume. După 1990, substanţa a 
fost folosită într-un atac terorist, 
în Japonia, în 1994 şi, mai târziu, 
în Siria, în 2013.Expunerea la o 
cantitate mică de sarin produce 
rinoree (secreţii bogate la nivelul 
nasului), înceţoşarea vederii, 
greutate în respiraţie, ameţeală 
şi dureri de cap. Dacă însă 
organismul uman este expus la 
o cantitate mai mare de sarin, 
apare paralizia muşchilor (inclusiv 
a celor respiratori şi ai organelor 
interne) şi pierderea cunoştinţei. 
Efectele expunerii la substanţa 
toxică în formă lichidă pot apărea 
după câteva minute sau după 
câteva ore, dar consecinţele 
expunerii la gaz sunt instantanee, 
iar moartea victimei poate surveni 
chiar şi în mai puţin de zece 
minute. 	 . G. K.

De ce a folosit regimul Assad arme chimice
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

E ilogic ca Bashar al-Assad să fi 
lansat acum un atac chimic asu-
pra populaţiei civile din Siria, în 
condiţiile în care regimul său toc-
mai se stabilizase. Rusia îi oferea 
susţinere, iar surse oficiale din 
Statele Unite tocmai declaraseră 
că americanii au multe alte prio-
rităţi, în afara înlăturării dictato-
rului sirian. Cu alte cuvinte, Da-
mascul era într-un echilibru cu 
marile puteri militare ale lumii. 
Chiar şi aşa, ar fi lipsit de sens 
să ne gândim că Bashar al-Assad 

ar fi uitat cât de aproape au fost 
Statele Unite să lanseze un atac 
împotriva Siriei în 2013, tot în 

urma unui atac cu arme chimi-
ce, pe care regimul de la Damasc 
îl comandase.

Pe de altă parte, spun mai 
mulţi analişti, nu e deloc ilogică 
alegerea momentului pentru lan-
sarea unui atac chimic de către 
Damasc. Dimpotrivă, mai susţin 
aceştia, citaţi de The New York 
Times, este posibil ca toate acţi-
unile de politică externă ale Siri-
ei din ultima perioadă să fi fost 
gândite tocmai pentru a pregăti 
o astfel de manevră militară. De 
ani buni, regimul de la Damasc 
hărţuieşte populaţia din afara 
teritoriilor pe care le controlea-

ză, încercând să alunge oamenii 
din casele lor şi să-i adune în pro-
vincia Idlib, unde, sub pretextul 
prezenţei unor facţiuni ale Al 
Qaida, armata dictatorului Assad 
bombardează fără a lua măsuri 
de protecţie a civililor. Motivul: 
le arată tuturor celor care nu i se 
supun că Occidentul nu îi poate 
apăra.

În legătură cu folosirea gazu-
lui sarin, regimul de la Damasc 
susţine că o bombă a lovit un de-
pozit unde rebelii păstrau bombe 
chimice. O explicaţie cusută cu 
aţă albă, spun mai mulţi ana-
lişti.	 .

Statele Unite  
au bombardat  
un aerodrom  
din Siria

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Armata americană a bombardat 
aerodromul Al Shayrat din Siria, 
joi seara, ca răspuns la atacul 
cu arme chimice comandat de 
regimul dictatorial al lui Bashar 
al-Assad, marţi, 4 aprilie.

Nu mai puţin de 59 de rachete 
Tomahawk au fost lansate de pe dis-
trugătoarele Porter şi Ross, aflate 
în estul Mării Mediterane. Potrivit 
căpitanului Jeff Davis, purtător de 
cuvânt al Pentagonului, vizate de 
atacul american au fost avioane de 
luptă siriene, depozite de muniţii 
şi carburant, buncăre antiaeriene, 
sisteme radar şi de apărare antiae-
riană. Cinci oameni au fost ucişi în 
timpul atacului, potrivit celor mai 
recente informaţii, scrie The New 
York Times.

De la reşedinţa sa din Florida, 
preşedinte Statelor Unite, Donald 
Trump a apărut public alături de 
o parte a staffului său şi a declarat 
că acţiunea pe care a comandat-o 
este doar o consecinţă a eşecului 
comunităţii internaţionale, care 
nu a putut rezolva problemele 
create de regimul Assad. Ulterior, 
reprezentanţi ai administraţiei de 
la Washington au precizat că, dacă 
nu s-ar fi recurs la această măsură, 
ar fi însemnat că Statele Unite ale 
Americii acceptă folosirea de arme 
chimice, iar acest lucru ar fi pus 
în pericol nu doar interesele Ame-
ricii, ci şi pe cele ale întregii lumi 
civilizate.

Reacţiile marilor actori militari 
ai lumii nu au întârziat să apară. O 
poziţie fermă împotriva acţiunilor  
americane a adoptat Rusia. Dimitri 
Peskov, purtător de cuvânt al lui 
Vladimir Putin, a declarat că ata-

cul lansat de Statele Unite nu numai 
că nu rezolvă problema terorismu-
lui, ci îngreunează chiar formarea 
unei coaliţii anti-terorism. Merită 
însă menţionat faptul că Vladimir 
Putin - un susţinător al lui Bashar 
al-Assad - declarase deja că i se par 
inacceptabile acuzaţiile de folosire 
a armelor chimice formulate îm-
potriva regimului de la Damasc, de 
vreme ce în cauză nu s-a desfăşurat 
o anchetă temeinică.

Regimul Assad nu recunoaşte că 
se află în spatele atacului cu arme 
chimice, în care şi-au pierdut viaţa 
86 de oameni, printre care şi copii. 
Bashar al-Assad a declarat chiar că 
de vină pentru atac sunt rebelii, 
opozanţi ai regimului său. CNN in-
formează că, până ieri după-amiază, 
analizele nu stabiliseră încă ce sub-
stanţe chimice se folosiseră în Siria, 
dar că datele preliminare indicau că 
ar fi vorba despre gaz sarin.	 .

După atacul Damascului cu gaz sarin 	.  Rachete

Vor urma 
sau nu     
alte atacuri?

Strategie. Regimul de 
la Damasc a reacţionat prompt, sus-
ţinând că atacul Statelor Unite a fost 
un comportament „neglijent şi ires-
ponsabil”. De asemenea, Damascul 
a apreciat că Washingtonul s-a lăsat 
„cu naivitate atras într-o campanie 

de propagandă falsă”. Mai mulţi 
analişti militari citaţi de The Telegra-
ph susţin însă că acest atac ar putea 
fi doar începutul şi că Statele Unite 
ar fi putut, de fapt, viza o slăbire a 
apărării siriene, în vederea lansării 
unor noi atacuri.	. G. K.

Sub preşedinţia 
lui Barack 
Obama, 
Statele Unite 
au renunţat,             
în 2013, în ultimul 
moment, la un 
atac asupra 
Siriei, după ce 
Damascul îşi 
atacase propria 
populaţie cu 
arme chimice
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atletism 
Medalii de argint şi bronz la “Naţionale”

La Bucureşti s-au desfăşurat în-
trecerile Campionatului Naţional 
de atletism pentru copii şi juniori. 
La categoria copii I, gălăţeanca Re-
beca Daria Ciocan (foto, alături 
de tătăl său, şi el practicant al 
atletismului), legitimată la CSM 
Dunărea, a reuşit o performanţă 
deosebită, devenind vicecampioa-
nă naţională. În finală, sportiva 
antrenată de Dumitru Văduvoiu 
a sosit a doua în cursa de 60 metri 
plat, în 8 secunde şi 32 sutimi.

Un rezultat foarte bun a înre-
gistrat şi tecuceanca Alexandra 
Erica Mavroian (antrenor Mihai 
Mihuleac), care s-a clasat pe locul 
trei în proba de săritură cu prăji-
na, cu performanţa de 2,10 m. În 
acelaşi concurs, Andrei Mihnea 
Nazare (LPS Galaţi) a sosit pe lo-
cul cinci în cursa de 800 m, iar 
Delia Teodora Pintilie (CS Şcolar 
Tecuci) s-a clasat pe locul opt în 
proba aruncarea greutăţii (2 kg).	
. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Derbiul primelor două 
clasate, la „Siderurgistul“
 Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa a 18-a din Liga a IV-a 
programează derbiul dintre Oţe-
lul, echipă aflată pe primul loc cu 
punctaj maxim, şi Avântul Vână-
tori, formaţia de pe locul secund. 
Meciul va avea loc la Stadionul 
„Siderurgistul”, astăzi, de la ora 
17.00. Lovitura de începere va fi 
dată de unul dintre legendarii 
foşti jucători ai Oţelului, Ion Gigi. 
Va arbitra Alexandru Burloiu (ob-
servator Costache Ciubotariu).

Tot astăzi, se mai joacă meciul 
CSS Tecuci - Quantum Club Galaţi 
(ora 12.00). Etapa continuă dumi-
nică, de la ora 12.00, cu partidele 
Avântul Drăgăneşti - Juventus 
Toflea, Siretul Piscu - Unirea 
Braniştea, Victoria Independen-
ţa - Muncitorul Ghidigeni, Gloria 

Iveşti - Zimbrul Slobozia Conachi. 
Viitorul Costache Negri stă.

Derbi este şi în Liga a III-a, 
cel judeţean dintre Metalosport 
Galaţi şi Avântul Valea Măru-
lui, care se va disputa astăzi, 
la stadionul „Dunărea”, de la 
ora 17.00. Ambele formaţii vin 
după victorii în etapa care s-a 
disputat la mijlocul săptămâ-
nii: Metalosport a învins cu 
2-0 pe Olimpia Rm. Sărat, iar 
Avântul Valea Mărului cu 7-0 
pe Sportul Chiscani. Cea de-a 
treia echipă gălăţeană din acest 
eşalon, Sporting Lieşti, va juca 
pe teren propriu (astăzi) cu AFC 
Hărman.

Duel între echipe gălăţene este 
programat şi în Campionatul Na-
ţional al juniorilor A şi B: ACSM 
Dunărea - Oţelul, pe terenul 
sintetic „Dunărea II”, duminică 
de la ora 12.00, respectiv, 14.00. 
Cele două echipe ale LPS Galaţi 

vor juca în deplasare, cu Liceul cu 
Program Sportiv Buzău.

În acest weekend se joacă şi în 
Liga a V-a, meciurile etapei a 17-a 
urmând să aibă loc duminică, de 
la ora 11.00: Voinţa Cişmele - ACS 
Lascăr Schela, Avântul Matca - In-
ter Tudor Vladimirescu, Voinţa 
Cudalbi - Unirea Hanu Conachi, 
Avântul Jorăşti - Mălina Smârdan, 
Foresta Şendreni - Flacăra Pechea 
şi Prutul Vlădeşti - Zorile Griviţa.

Altfel, echipa de futsal United 
Galaţi a susţinut un meci amical 
cu selecţionata României, care se 
pregăteşte la Călăraşi pentru tur-
neul de calificare la Campionatul 
European. Partida s-a încheiat cu 
scorul de 3-2 pentru „tricolori”. 
În Liga I, primul tur din play-off, 
United are programat primul 
meci cu Spicom Sf. Gheorghe, pe 
19 aprilie, în deplasare.	.

Weekend cu dueluri între echipe gălăţene 	.  Fotbal

din sportul 
gălăţean
Ciocan se 
pregăteşte 
la Pechea 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, Marin Petrescu

Meci acasă 
cu Poli Iaşi

HANDBAL. Echipa 
masculină CSU Danubius va juca 
astăzi, pe teren propriu, în com-
pania formaţiei Politehnica Iaşi, 
în cadrul ligii secunde. Meciul 
va începe la ora 10.00, la Sala 
„Dunărea”. Totodată, formaţia 

feminină a aceluiaşi club va juca 
în deplasare, duminică, de la ora 
12.00, cu CSM Bistriţa, meci fără 
miză, gălăţencele nemaiputând 
urca de pe locul 11, de baraj pen-
tru rămânerea în Liga Naţională.	
. Gh. Arsenie

online

Cei de la Oţelul se aşteaptă să joace derbiul cu tribuna plinăuu

Lovitura			 
de începere	
la derbiul Ligii 
a IV-a va fi dată 
de o legendă a 
Oţelului, fostul 
fundaş central 
Ion Gigi

 
BOX. Cristian Ciocan 
se pregăteşte la Pechea, în 
perspectiva meciului în care îşi va 
pune în joc centura de campion 
european în versiunea WBO. 
Partida urmează să aibă loc pe 
19 mai, la Hamburg (Barclaycard 
Arena), adversarul nefiind încă 
desemnat de către forul mondial.  
FOTBAL. Asociaţia Naţională 
a Surzilor  şi Clubul Sportiv 
„Tăcerea“, filiala Galaţi, cu sprijnul 
Direcţiei pentru Tineret şi Sport 
Galaţi, organizează „Cupa Dunării“, 
etapă de zonă a Campionatului 
Naţional de fotbal în sală pentru 
persoane cu deficienţe de auz. La 
întreceri vor lua parte zece formaţii 
de hipoacuzici din Botoşani, Iaşi, 
Bacău, Focşani, Buzău, Tulcea, 
Bucureşti, Roman şi Galaţi (cu două 
echipe), care se vor întrece pentru 
un loc în finala naţională. 
TENIS MASĂ. Clubul de 
Tenis Galaţi a sărbătorit „Ziua 
mondială a tenisului de masă” prin 
organizarea unui turneu de dublu. 
Perechile clasate pe primele trei 
locuri au fost: 1. Valentin  Ioniţă/ 
Costică Uzuneanu, 2.Sorin Voinea/ 
Victor Guţu, 3.Rodica Herghelegiu/ 
Ionuţ Mocanu şi Cristi Anghele/ 
Manuel Mitu. 	.
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competiţii 
rezultate
Juniorii, pe 
primul loc la 
“Mondiale” 

volei 
Arcada joacă acasă, cu gândul la meciul de la Zalău

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa masculină de volei Ar-
cada Galaţi va juca astăzi, la Sala 
„Dunărea”, de la ora 18.00, cu CSM 
Bucureşti, în etapa a doua a retu-
rului fazei secunde din Divizia A1, 
grupa locurilor 1-6. După insucc-
cesul de miercuri, 2-3 cu SCMU 
Craiova, voleibaliştii formaţiei 
gălăţene nu au decât varianta vic-
toriei cu cel mult un set cedat, pen-
tru a rămâne în cursa pentru titlul 
de campioană. Tot lotul echipei 

gălăţene este apt de joc, revenind 
şi Jekov, după o accidentare. Arca-
da este pe locul 2, la trei puncte 
în urma liderului, VM Zalău, iar 
atenţia suporterilor gălăţeni va fi 
distribuită şi spre Zalău, acolo de 
unde se speră la un pas greşit al să-
lăjenilor în partida cu o adversară 
cu potenţial, Steaua (locul 4), care 
se joacă tot de la ora 18.00.

În campionatul feminin, gru-
pa 7-12, CS Universitatea a plecat 
ieri spre Tg. Mureş, pentru întâl-
nirea de astăzi cu CSU Medicina 
din localitate.	.

Etapă 
zonală						   
la Galaţi

Rugby. În acest sfârşit de 
săptămână, la Galaţi se vor disputa 
meciurile etapei de zonă la rugby tag 
(fără contact fizic), contând pentru 
Olimpiada Naţională a Sportului Şco-
lar. Participă reprezentantele a şase 
judeţe: Galaţi - Şcoala Gimnazială Nr. 

18 (profesor Tina Trandafir), Buzău – 
Şcoala din Glodeanu Siliştea, Brăila 
– Şcoala Stăncuţa, Vrancea – Şcoala 
Spiru Haret şi Constanţa – Şcoala 
Săcele. Partidele au loc astăzi şi 
mâine la Stadionul Municipal. 
	 . Gh. Arsenie

Promovarea se va decide 
în ultima zi a turneului
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Surpriză de proporţii în cea 
de-a treia zi competiţională 
a Campionatului Mondial de 
hochei pe gheaţă, Divizia a II-a, 
Grupa A, care se desfăşoară pe 
Patinoarul „Dunărea” din Galaţi: 
echipa naţională a României a 
fost învinsă de Islanda, cu scorul 
de 2-0 (0-0, 1-0, 1-0).

Formaţia României, deşi nu a 
făcut deloc un joc bun, a domi-
nat categoric acest meci (raportul 
şuturilor 41-21), dar a păcătuit la 
finalizare, în faţa unui portar cu 
o evoluţie senzaţională, masivul 
Dennis Hedstrom, desemnat cel 
mai bun jucător al meciului din 

echipa sa. „Am avut foarte multe 
ocazii, însă nu am fost eficienţi, 
iar portarul lor a prins o zi foarte 
bună. Mai sunt şi astfel de zile, în 
care pucul nu vrea să intre. Este 
foarte frustrant”, a concluzionat 
Robert Gliga, căpitanul echipei 
României.

 Mihai Covaliu, preşedintele 
Federaţiei Române de Hochei pe 
Gheaţă, a spus că rezultatul nu 
reflectă deloc felul în care s-a de-
rulat partida. „Dominarea noas-
tră a fost cvasitotală, dar când 
nu vrea să intre, nu ai ce să faci. 
Sper ca la final să nu consemnăm 
o revanşă a Islandei, pe care am 
învins-o la limită, în over time, la 
ei acasă, în urmă cu doi ani şi am 
promovat”, a declarat Covaliu.

În celelalte meciuri de joi, 
Serbia a învins Belgia cu 9-2, 

iar Australia a dispus de Spania 
cu 5-3.

Pentru a-şi atinge obiecti-
vul, câştigarea turneului şi 
promovarea în eşalonul valoric 
superior, România avea nevoie 
să câştige aseară cu echipa ce 
se afla pe primul loc, Australia 
(informaţii despre acest meci gă-
siţi pe pagina electronica, www.
viata-libera.ro), apoi şi mâine cu 
Spania.

Islanda nu a profitat de victo-
ria în faţa României şi a cedat, 
ieri, în meciul cu Belgia, scor 3-9, 
rezultat care o scoate practic din 
cursa pentru promovare.

Astăzi este zi de pauză, iar 
mâine se vor juca ultimele trei 
partide: Belgia - Australia (ora 
13.00), Serbia - Islanda (16.30) şi 
România - Spania (20.00).	 .

’ 
Mai sunt şi astfel													
de zile, în care pucul 
nu vrea să intre.									
Este foarte frustrant 
Robert Gliga 
căpitanul echipei României

Campionatul Mondial se încheie cu meciul România - Spania 	.  Hochei

Echipa României joacă mâine ultima dată la uu
acest Mondial în faţa gălăţenilor	 foto Sonia Baciu 

 
HOCHEI. Echipa României 
a învins formaţia Marii Britanii cu 
scorul de 4-2 (3-0, 0-1, 1-1), vineri, 
la Campionatul Mondial de hochei 
pe gheaţă Under-18, Divizia a II-a, 
Grupa A, de la Gangneung (Coreea 
de Sud). Toate golurile echipei 
noastre au fost marcate de Andrei 
Vasile (11:02, 12:51, 14:46, 56:14). 
În urma acestui rezultat, echipa 
României, cu gălăţeanul Cornel 
Chiriţă selecţioner, este la o singură 
victorie de promovarea în eşalonul 
valoric superior. Înaintea ultimului 
meci, care urma să se dispute 
aseară (Estonia - Coreea de Sud), 
pe primul loc în clasament se află 
România, cu 10 puncte, urmată 
Lituania - 7 puncte, Coreea de 
Sud - 6 puncte, Estonia - 4 puncte, 
Marea Britanie - 4 puncte, Croaţia - 
1 punct. Prima clasată promovează 
în eșalonul superior, iar ultima 
retrogradează în grupa valorică 
inferioară. Astăzi, vor avea loc 
meciurile Marea Britanie - Croaţia, 
Lituania - Estonia şi Coreea de Sud     
- România. 	 . M.CăpăţînăAr
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Părinţii, sfătuiţi  
să-şi îndrume copiii 
în mediul on-line

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Riscurile folosirii necores-
punzătoare a Internetului de 
către cei mici constituie tema 
majoră pe care s-au concentrat 
poliţiştii gălăţeni în ultimele 
zile, destinate campaniei inti-
tulate „Săptămâna prevenirii 
criminalităţii“. Responsabili-
zarea copiilor, părinţilor şi ca-
drelor didactice vizavi de tot ce 
ţine de accesul şi navigarea pe 
Internet este un demers dificil, 
dar cu priză tot mai mare la 
publicul ţintă, au concluzionat 
specialiştii. 

Astfel, părinţii şi dascălii au 
fost sfătuiţi să fie ei cei care să le 
arate copiilor ce informaţii utile 
să caute pe Internet, să supra-
vegheze în permanenţă copilul, 
când acesta foloseşte calculato-

rul pentru a naviga, cum să folo-
sească mecanismele de filtrare a 
Internetului pentru a suprave-
ghea activitatea on-line a celor 
mici şi să-şi înveţe copiii cum 
să folosească setările de siguran-
ţă. Cei mici nu trebuie să îşi dea 
datele personale sau fotografiile 
celor pe care îi cunosc doar de 
pe Internet şi nici să nu se în-
tâlnească cu astfel de persoane. 
De asemenea, trebuie încurajaţi 
să le comunice părinţilor, dacă 
cineva din mediul on-line le pro-
voacă teamă sau disconfort, iar 
timpul pe care îl petrec pe Inter-
net trebuie să fie limitat. 

Supravegherea schimbărilor 
de comportament şi solicitarea 
ajutorului specializat în caz de 
nevoie sunt alte două îndato-
riri ale părinţilor vizavi de in-
teracţiunea copiilor cu mediul 
virtual.	.

Filiala  
USR Galaţi 
a renăscut, 
cu o 
conducere 
nouă

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un sediu nou, dar şi 
cu feţe noi, USR Galaţi s-a 
născut din nou, după ce în 
toamna anului trecut, înainte 
de alegerile parlamentare, 
s-a decis desfiinţarea filialei. 

Cu Giani Toma, la conduce-
rea organizaţiei municipale, şi 

cu deputatul Bogdan Rodeanu, 
la şefia celei judeţene, mem-
brii Uniunii Salvaţi România 
şi-au prezentat obiectivele. 
"Ne dorim să avem o filială 
transparentă. Uşile noastre 
sunt deschise tuturor gălăţeni-
lor, prin programul nostru de 
audienţe, disponibil pe www.
usr-galati.ro, unde se pot face 
şi înscrieri. Acelaşi lucru îl 
pot spune şi în ceea ce priveş-
te adeziunile. Suntem deschişi 

oricărei propuneri de colabo-
rare, dar asta nu înseamnă că 
va intra oricine în USR Galaţi. 
Condiţia principală este ca vii-
torul membru să nu mai fi fost 
membru în alt partid politic în 
ultimii zece ani, să nu mai fi 
deţinut vreo funcţie politică 
sau în administraţie“, a decla-
rat Rodeanu.

În ceea ce priveşte impac-
tul formaţiunii pe plan local, 
USR-iştii sunt realişti. "Pentru 

că nu avem un reprezentant în 
Consiliul Local, ne va fi greu să 
propunem hotărâri de CL. Dar, 
putem avea iniţiative cetăţe-
neşti, susţinute de semnăturile 
oamenilor, iar eu, împreună cu 
deputatul Bogdan Rodeanu, ne 
putem folosi de dreptul nostru 
de a lua cuvântul în şedinţele 
de CL, pentru a încerca influ-
enţarea, să zicem, anumitor 
decizii“, a explicat senatorul 
George Edward Dircă.	.

Sediu nou, feţe noi 	.  Partid

Cinci 
gălăţeni, 
muşcaţi    
de căpuşe

Sezon. Cinci persoane 
s-au prezentat, în ultima săptă-
mână, la Spitalul de Boli Infecţi-
oase, după ce au fost înţepate de 
căpuşe. Insectele au fost extrase 
de medici, care nu au constatat la 
niciunul dintre pacienţi simpto-

mele bolii Lyme. În ultimele trei 
săptămâni, zece persoane au 
fost muşcate de căpuşe. Pentru 
a evita înţepăturile de căpuşe, tre-
buie să purtaţi haine de culoare 
deschisă, care să vă acopere 
mâinile şi picioarele.	 . T. M.

A tras                   
cu pistolul ca 
să se distreze 
Penal. Un bărbat de 
51 de ani, din comuna Tudor 
Vladimirescu, s-a ales cu dosar 
penal, după ce a tras cu pistolul 
pentru a se distra. Incidentul s-a 
petrecut la un bar din comună, 
unde, după ce a consumat băuturi 
alcoolice, bărbatul a scos din 
buzunar un pistol, cu care a tras 
un foc în plan vertical. Poliţiştii 
Serviciului Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase au stabilit 
că pistolul este unul neletal, 
de zgomot, având calibrul de 
opt milimetri. Fiind întrebat de 
provenienţa armei, bărbatul a 
spus că a achiziţionat-o din Italia, 
în 2012, a introdus-o, în acelaşi 
an, în România, dar nu a folosit-o 
niciodată. Pistolul, încărcătorul şi 
11 cartuşe, calibru opt milimetri, au 
fost ridicate în vederea continuării 
cercetărilor, iar pe numele bărbatului 
a fost întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor de 
nerespectarea regimului armelor şi 
muniţiilor, contrabandă calificată şi 
uz de armă fără drept.	. T. M.

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, le-a pus gând 
rău centrelor de colectare a deşe-
urilor din oraş. 

Edilul a anunţat pe pagina sa 
oficială de Facebook că îşi propu-
ne să aducă în atenţia consilieri-
lor locali un proiect de hotărâre 
prin care centrele de colectare de 
fier vechi, peturi, hârtie, materia-

le neferoase să fie scoase în afara 
oraşului.

„Propunerea mea vine ca ur-
mare a sesizărilor primite chiar 
de la dumneavoastră şi consider 
că este o decizie ce ţine de norma-
litate. Societăţile care funcţionea-
ză deja în acest sector vor avea un 
termen de patru luni la dispoziţie 
pentru a-şi reloca activitatea. În 
cazul în care nu se vor conforma, 
sancţiunea prevede încetarea ac-
tivităţii în zona respectivă”, scrie 
Pucheanu.	 .

proiect 
Centrele de colectare  
a deşeurilor, scoase din oraş

S-au înfiinţat 
două noi staţii 
de autobuz 
Traseu. Începând din 
data de 6 aprilie, au fost înfiinţate 
două noi staţii de autobuz care 
deservesc traseul 28 (Micro 19 - 
Spitalul Militar - Bariera Traian). 
Acestea sunt amplasate pe 
strada Bucovinei, pe tronsonul 
cuprins între străzile Războieni şi 
Lozoveni, a anunţat Biroul de presă 
al Primăriei municipiului Galaţi. 
Staţiile au fost înfiinţate la cererea 
locuitorilor din zonă. 	. F. R.

George Edward Dircăuu  Bogdan Rodeanuuu
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, libe-
ră, renovată. 60000 lei. 0747839571 
(204423)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, ultra-
central, 41 mp, fără îmbunătăţiri. Tel. 
0745115731 (204419)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
centrală, preţ 30000E. 0770692116 
(204510)
• Vând apartament cu o cameră, etaj 
1, cartier Aurel Vlaicu. 0775341124 
(204636)

Vânzări  ll
2 camere

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (202427)

• 2decomandate, zona Liceul 
Dunărea, liber, 135000 lei negociabil. 
0745361207 (203890)
• Vând apartament două camere de-
comandate. 0742621335 (203995)
• Apartament parter, Micro 21, super 
îmbunătăţit cu extindere 16 mp, cen-
trală, utilităţi. 52000 Euro negociabil. 
0742804419 (204286)

• Două camere, decomandate, 4/4, 
Siderurgistilor- Ireg, preţ negociabil. 
Fără intermediari! Telefon 0723658696 
(204384)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, General. 47500 Euro. 0742754442 
(204465)
• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
gaz separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(204479)
• Vand 2 camere, Ţiglina 1,etaj 1, sim-
plu, liber. 130.000 lei. 0725945942 
(204480)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Micro 38. 0740461473 (203138)

• Vand 3 decomandate, ICFrimu, 
etaj 2, imbunatatit complet, centra-
la. 60.000E negociabil. 0725945942 
(204481)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re, Maz.I, bl.C11, et.1, 58 mp, complet 
renovat+ mobilat- nou, CT, racord 
apă separat, fără geam baie. 59000E. 
0755681336 (204729)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (202429)

• 4 decomandate, lux, Faleză, SU- 125 
mp. 96000E. 0745361207 (203891)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)

Vânzări  ll
Case

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (203894)
• Vând casă bărânească locuibilă în 
comuna Smârdan, sat Cişmele, teren 
900 mp. Preţ 70000 lei genociabil. Tel. 
0722315912 (204149)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (204198)
• Casă cu grădină T. Vladimirescu, 
1527 mp, zonă centrală, 2 corpuri 
casă, beci mare, fântână forată, pomi 
fructiferi. 0745545076 (204264)
• Vând casă Smârdan, cartier nou. 
Telefon 0756945733 (204268)
• Casă Grădina Veche, 3 camere, su-
prafaţă utilă 100 mp, totală 210 mp, 
mobilat- utilat. Fără credit. 55000E. 
0749828744 (204318)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 95.000E, 
Rate. 0743760067 (204488)

• Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-
dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 
Odaia Manolache. Preţ 37000E. Tel. 
0744977339 (204516)
• Vând vatră casă în Smârdan, 16 ari 
cu vie pe rod. 0740481352 (204532)
• Vând casă bătrânească, str. Unirii, 
SU- 70 mp, ST- 400 mp, utilităţi: apă, 
canalizare, curent, gaze, str. asfalta-
tă, zonă f. liniştită aproape de centru 
comercial Carrefour (Mall). Preţ nego-
ciabil. Tel. 0744370827 (204603)
• Vând casă nouă, teren 11 ari cu vie, 
Scânteieşti. Facilităţi: curent elec-
tric, apă şi canalizare, cablu tv. Tel. 
0236416989 (204681)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• PF închiriez duplex, SU 131 mp, 
et.2/3, bloc nou, 4 camere, 3 bal-
coane, garaj demisol. 0745361207 
(203888)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(204032)
• Închiriez cameră din apartament 
pentru o fată serioasă. 0741527621 
(204525)
• Primesc în gazdă familişti. 
0746968616 (204735)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez 40 mp bd-ul Oţelarilor. 
0741254475 (203415)

• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(204240)
• Închiriez spaţiu central, dotat pentru 
magazin/ birouri, lângă Primărie, vad 
format. 0757426788 (204343)

• Închiriez spaţiu comercial la par-
ter de bloc, zona Piaţa Siret. Tel. 
0743476747 (204425)
• Închiez spaţiu Complex Ţiglina I. 
0756486167 (204442)
• Spaţiu de închirat 50 mp, Micro20. 
0723666756 (204511)
• Închiriez alimentară, str. Milcov vis-
a-vis grup şcolar. Tel. 0745314758 
(204536)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (202428)

• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0336732374 (202924)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, utilităţi. 
0762321440 (203557)

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)   

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă 

extraordinară,  Consiliul Local al municipiului Galaţi,  
în data de 12 04 2017,  orele 1400,  

în sala de şedinţe a Parcului de Software Galați, str. Portului nr. 23, 
având următoarea  ordine de zi:

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri legate de sistemul centralizat de 1.	
alimentare cu energie termică;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar din bugetul local pentru 2.	
achiziționarea unui sistem de încălzire și apă caldă alternativ sistemului centralizat de 
termoficare, familiilor și persoanelor singure branșate care urmează să se  debranșeze 
de la sistemul centralizat de termoficare și aprobarea criteriilor de acordare a ajutorului 
financiar;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind acordarea unor ajutoare de urgență familiilor/persoanelor 3.	
singure  afectate de explozia produsă în blocul G5 din municipiul Galați, cartier Micro 19, 
str. Laminoriștilor, nr. 2;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 83/23.02.2017 privind transmiterea 4.	
capacităților energetice din cadrul obiectivului „Alimentare cu energie electrică locuințe 
sociale cartier Micro 17 – Etapa I – blocuri M1÷M6” către S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA 
NORD S.A. – S.D.E.E. GALAȚI;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați
	

Proiect de hotărâre privind înlocuirea unui membru din comisia de evaluare pentru 5.	
concesionarea bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Galați;

Inițiator proiect: Ionuț-Florin Pucheanu - Primarul municipiului Galați

Interpelări, intervenții, cereri;6.	

Diverse.”7.	

      
        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ENDRENI cu sediul în sat Sendreni, comuna 
Sendreni, jud. Gala i, COD FISCAL 3553269, num r telefon  0236/826375, nr.fax 
0236/826375, adresa e-mail sendreniinfo@yahoo.com anun  organizarea licita iei publice 
din data de 25.aprilie.2017, orele 10, pentru concesionarea suprafetei totale de 24 m.p. din 
domeniul privat al comunei ENDRENI, cu destina ia de AMPLASARE PANOURI 
PUBLICITARE. 
            Suprafata total  de 24 m.p. concesionat  cu destinatia de AMPLASARE PANOURI 
PUBLICITARE ,  este identificat  astfel : 
Nr. 
lot 

Suprafa a 
m.p. 

Satul 
 

Identificarea cadastral  Pre ul de 
pornire la 
licita ie 
( lei/an) 

1 4 m.p. MOVILENI Intravilan sat MOVILENI 
tarlaua  51, parcela 267/1, lot 3 

30 lei/m.p./an 
 

2 8 m.p MOVILENI Intravilan sat MOVILENI 
tarlaua  51, parcela 267/1, lot 4 

30 lei/m.p./an 
 

3 4 m.p  ERBE TII-
VECHI 

Intravilan sat  
ERBE TII-VECHI 

tarlaua  100, parcela 554/1, lot 2 

30 lei/m.p./an 
 

4 4  m.p. ERBE TII-
VECHI 

Intravilan sat  
ERBE TII-VECHI 

tarlaua  100, parcela 554/3, lot 2/2 

30 lei/m.p./an 
 

5 4 m.p. ERBE TII-
VECHI 

Intravilan sat  
ERBE TII-VECHI 

tarlaua  101, parcela 557, lot 2 

30 lei/m.p./an 
 

 
              Documenta ia de atribuire (instruc iunile privind organizarea i desf urarea 
procedurii de concesionare, caietul de sarcini, instruc iunile privind modul de elaborare i 
prezentare a ofertelor)  poate fi ob inut  de cei interesa i, prin depunerea la sediul 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI SENDRENI a unei solicit ri în acest sens  la 
compartimentul “ SECRETAR”.    
              Taxa pentru ob inerea unui exemplar din documenta ie de atribuire este 20 lei. 
              Data limit  pentru solicitarea clarific rilor este 24.aprilie.2017, orele 16,00. 
              Data limit  de depunere a ofertelor este 24.aprilie.2017, orele 16,00. 
              Ofertele se depun într-un singur exemplar (original) la sediul CONSILIUL 
LOCAL AL COMUNEI ENDRENI cu sediul în sat SENDRENI, comuna SENDRENI, 
judetul GALA I. 
              Sedin a public  de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 25.aprilie.2017, 
orele 10,00,  
              Solu ionarea litigiilor ap rute în leg tur  cu organizarea licita iei publice,  cu 
atribuirea concesiunii i încheierea contractului de concesiune se realizeaz  potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modific rile i complet rile 
ulterioare. Ac iunea în justi ie se introduce la sec ia de contencios administrativ a 
Tribunalului Gala i. 
             Data public rii anun ului de licita ie este  8.aprilie.2017.  
               

ORGANIZATOR, 
CONSILIUL LOCAL al COMUNEI ENDRENI 

reprezentat de 
 

PRIMAR, 
CRISTEA PAUL  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞENDRENI 
cu sediul în sat Şendreni, comuna Şendreni, jud. Galaţi, 
COD FISCAL 3553269, număr telefon  0236/826375,  

nr.fax 0236/826375, adresa e-mail sendreniinfo@yahoo.com  
anunţă organizarea licitaţiei publice  

din data de 25 aprilie 2017, ora 10,00 pentru concesionarea 
suprafeţei totale de 24 mp din domeniul privat  

al comunei ŞENDRENI,  
cu destinaţia de AMPLASARE PANOURI PUBLICITARE.

Suprafaţa totală de 24 mp concesionată cu destinaţia de 
AMPLASARE PANOURI PUBLICITARE,   

este identificată astfel:

Documentaţia de atribuire (instrucţiunile privind organizarea şi 
desfăşurarea procedurii de concesionare, caietul de sarcini, instrucţiunile 
privind modul de elaborare şi prezentare a ofertelor)  poate fi obţinută de cei 
interesaţi, prin depunerea la sediul CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
ŞENDRENI a unei solicitări în acest sens  la compartimentul “SECRETAR”.   

Taxa pentru obţinerea unui exemplar din documentaţia de atribuire este 
20 lei.

Data limită pentru solicitarea clarificărilor este 24 aprilie 2017, ora 
16,00.

Data limită de depunere a ofertelor este 24 aprilie 2017, ora16,00.
Ofertele se depun într-un singur exemplar (original) la sediul CONSILIU-

LUI LOCAL AL COMUNEI ŞENDRENI cu sediul în sat ŞENDRENI, comuna 
ŞENDRENI, judeţul GALAŢI.

Şedinţa publică de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 25 aprilie 
2017, ora 10,00, 

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu organizarea licitaţiei 
publice,  cu atribuirea concesiunii şi încheierea contractului de con- 
cesiune se realizează potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. Acţiunea în justiţie se 
introduce la secţia de Contencios administrativ a Tribunalului Galaţi.

Data publicării anunţului de licitaţie este  8 aprilie 2017. 
              

ORGANIZATOR,
CONSILIUL LOCAL al COMUNEI ŞENDRENI reprezentat de

PRIMAR,
CRISTEA PAUL

Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând sau schimb teren vis-a-vis de 
Reeşapare, sat Costi, 800 mp cu casă, 
amprenta la sol 200 mp+ mansardă 
200 mp. Tel. 0747081975 (203859)
• Proprietar teren Smârdan, central. 
Convenabil. 0745361207. (203887)
• Ocazie! Teren 520 mp, deschidere 
20m, Războieni, liber. 0745361207 
(204041)
• Utilităţi pe teren, 180 mp, deschi-
dere 9m, cu certificat urbanism. 
0744792802 (204150)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
cu utilităţi, curent, apă, sat Costi. 
0749466018 (204174)
• Vând teren 650 mp pe Centură. 
0744421804 (204187)
• Vând teren Micro 17, 400 mp şi 550 
mp. 0751552502 (204188)
• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (204202)
• Cumpăraţi acum 500 mp cu casă 
locuibilă sau 1000 mp. 0742502502 
(204254)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren intravilan, 1000 mp, ex-
tindere, Mihai Kogălniceanu, 8.000E 
negociabil. Tel. 0746911648 (204411)
• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (204429)

• Vând două loturi de 1000 mp, 
Micro 17. 0757397670, 0742527307 
după ora 10.00 (204441)

• Vând 1000 mp teren în centru 
sat Smârdan. Telefon 0771397883 
(204503)
• Sat Costi, 650, 750, 850, 1100 mp, 
12-14E. 0760664506 (204574)

Cumpărări ll
 Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)
• Vând cabinet medical, zona Spicu, 
liber. 0745361207 (203889)
• OCAZIE! Spaţiu Ţig.I, SU- 38 mp, 
19000E. 0745361207 (203893)

• Vând hală cu pod rulant 13.473 mp 
la preţul de 25E/ mp negocial. Hala 
se află în Baldovineşti vis-a-vis de 
Moş Anghel cu iesire la DN. Relaţii 
la telefon: 0722555051 (204328)

• Magazin, bdul. Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 0765523030 
(204362)

arendă  ll
ofertă

• Oferim spre închiriere 2.000-15.000 
mp teren intravilan în zona Vînători 
cu acces la DN26. Relaţii la tel. 
0722243207. (204474)

Matrimoniale ll

• Domn 64 ani, 1,74, 74 kg, pensionar 
de stat, cu locuinţă, divorţat, fără co-
pii, caut doamnă pentru căsătorie cu 
posibilitate de a rămâne în locuinţă. 
Telefon 0748813091. (204252)
• Domn 49 ani, serviciu, locuinţă, caut 
parteneră. 0757534237 (204501)
• Domn, doresc doamnă, domnişoa-
ră, suplă, pentru o relaţie de durată. 
OP 9, CP 902, Galaţi, (cu fotografie). 
(204738)

Oferte  ll
de Serviciu

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (202268)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. Relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- combinist. 
Relaţii tel. 0753076525 (202815)

• SC angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(203241)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (203291)

• Spălătorie auto „La Bucşă” anga-
jează personal cu experienţă, în con-
diţii avantajoase. Telefon 0745022932 
(203547)
• Angajez ospătar, ajutor de bucătar 
și cameristă. RelaŢii la tel. 749278177. 
(203603)
• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• SC MERIDIAN CONSTRUCT SRL 
Galaţi angajăm: dulgheri şi fierari beto-
nişti. Telefon 0752205521. (203655)
• Angajăm maistru, subinginer sau 
inginer construcţii. Relaţii, între ore-
le 9,00-17,00, telefon 0752229944. 
(203661)
• Închiriez un post coafeză. 
0740177725. (203784)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (203790)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (203791)
• Sc productie angajam electromeca-
nici sau electricieni. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (203792)

• Angajez barmaniţă. 0743960059 
(203852)

• SC angajează Gestionar, Manipulant, 
Stivuitorist şi Şoferi cat.B sau C. Relaţii 
la telefon: 0765022043 (203880)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(203908)
• DANIEL Distribuţie angajează 
delegaţi şi manipulanţi depozit. 
Telefon 0742.247.354 (203925)
• Restaurant ANTIC angajează ajutor 
de bucătar (pentru salate) şi ospătar. 
0756129197 (203961)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (203962)
• Angajez modelator covrigi, pati-
ser; zona Maşniţă. Tel. 0740072249 
(203992)

• Societate Comercială angajea-
ză personal calificat pentru HALĂ 
PRODUCŢIE tâmplărie PVC. 
Relaţii la telefon: 0786550741 
(204036)

• Angajăm rigipsari, finisori, vopsi-
tori, zugravi. Telefon 0743872591; 
0742761295 (204079)

• Societate cu activitate în domeniul 
construcţii şi Confecţii Metalice an-
gajează: Sudor MIGMAG, Lăcătuş 
cunoscător desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. Cerinţe: 
Cunoştinţe şi experienţă în do-
meniu. CV-urile se trimit pe email:  
procent.office@gmail.com sau la tel/ 
fax: 0236318924 (204080)
• Restaurant MALNAŞ (Faleza infe-
rioară) angajează ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, salatier. 0743678638, 
0744992059 (204095)
• Caut băieţi tineri pentru lucru în 
Italia. 0751767157 (204103)
• Restaurant CORSO angajează 
spălător vase. Relatii: 0236494018 
(204112)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. Tel. 
0756494812 (204116)

• SC angajează. zidari, zugravi, ri-
gipsari, faianţari. Tel. 0751670002 
(204141)

• SC angajează: lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori, electricieni, insta-
latori. Tel. 0751670002 (204142)

• SC Progres Distribuţie angajează 
operator date. Relaţii la nr. 0765022043 
(204167)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Centru. 0744611469 (204172)

• Magazin produse lactate anga-
jează vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0731329689 (204173)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

• Societate Comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0753859299 
(204191)
• SC angajează muncitori cu şi fără 
experienţă în termoizolaţii. Relaţii la 
telefon: 0748457835 (204193)
• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-
gazin alimentar NONSTOP. Telefon 
0769038110 (204200)
• SC Turnarom SA angajează polizator 
piese şi turnător- formator. Relaţii la 
tel: 0740237752 (204205)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare Micro 13B. Tel. 0747777609 
(204208)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizer cu experienţă. Tel. 0747777609 
(204209)

      
 
        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ENDRENI cu sediul în sat endreni, 
comuna endreni, jud. Gala i, COD FISCAL 3553269, num r telefon  0236/826375, 
nr. fax 0236/826375, adresa e-mail sendreniinfo@yahoo.com anun  organizarea 
licita iei publice din data de 25.aprilie 2017, ora 10,00, pentru concesionarea 
imobilului cu suprafa a construit  de 62,52 m.p. din domeniul privat al comunei 

ENDRENI, cu destina ia de CABINET STOMATOLOGIC. 
               Imobilul cu suprafa a construit  de 62,52 m.p. cu destina ia de CABINET 
STOMATOLOGIC,  este identificat astfel : 
 

Nr. 
Crt. 

Suprafa a- 
m.p. 

Satul 
 

Identificarea cadastral  Pre ul de 
pornire la 

licita ie 
( lei/an) 

1 62,52 SENDRENI Intravilan sat SENDRENI 
tarlaua  14, parcela 244 

1143 lei/an 
 

 
 
              Documenta ia de atribuire (instruc iunile privind organizarea i 
desf urarea procedurii de concesionare, caietul de sarcini, instruc iunile privind 
modul de elaborare i prezentare a ofertelor)  poate fi ob inut  de cei interesa i, prin 
depunerea la sediul CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI ENDRENI a unei 
solicit ri în acest sens  la compartimentul “SECRETAR”.    
              Taxa pentru ob inerea unui exemplar din documenta ia de atribuire este 20 
lei. 
              Data limit  pentru solicitarea clarific rilor este 24 aprilie 2017, ora 16,00. 
              Data limit  de depunere a ofertelor este 24 aprilie 2017, ora 16,00. 
              Ofertele se depun într-un singur exemplar (original) la sediul 
CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI ENDRENI cu sediul în sat ENDRENI, 
comuna ENDRENI, jude ul GALA I. 
              edin a public  de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 25 aprilie 
2017, ora 10,00,  
              Solu ionarea litigiilor ap rute în leg tur  cu organizarea licita iei publice,  
cu atribuirea concesiunii i încheierea contractului de concesiune se realizeaz  
potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modific rile i complet rile ulterioare. Ac iunea în justi ie se introduce la sec ia de 
Contencios administrativ a Tribunalului Gala i. 
             Data public rii anun ului de licita ie este  8 aprilie 2017.  
               

ORGANIZATOR, 
CONSILIUL LOCAL al COMUNEI ENDRENI 

reprezentat de 
 

PRIMAR, 
CRISTEA PAUL   

 
    
 

Documentaţia de atribuire (instrucţiunile privind organizarea şi 
desfăşurarea procedurii de concesionare, caietul de sarcini, instrucţiunile 
privind modul de elaborare şi prezentare a ofertelor)  poate fi obţinută de cei 
interesaţi, prin depunerea la sediul CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
ŞENDRENI a unei solicitări în acest sens  la compartimentul “SECRETAR”.   

Taxa pentru obţinerea unui exemplar din documentaţia de atribuire este 
20 lei.

Data limită pentru solicitarea clarificărilor este 24 aprilie 2017, ora 
16,00.

Data limită de depunere a ofertelor este 24 aprilie 2017, ora 16,00.
Ofertele se depun într-un singur exemplar (original) la sediul CONSIL-

IULUI LOCAL AL COMUNEI ŞENDRENI cu sediul în sat ŞENDRENI, 
comuna ŞENDRENI, judeţul GALAŢI.

Şedinţa publică de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 25 aprilie 
2017, ora 10,00, 

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu organizarea licitaţiei 
publice,  cu atribuirea concesiunii şi încheierea contractului de concesiune 
se realizează potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. Acţiunea în justiţie se in-
troduce la secţia de Contencios administrativ a Tribunalului Galaţi.

Data publicării anunţului de licitaţie este  8 aprilie 2017. 
              

ORGANIZATOR,
CONSILIUL LOCAL al COMUNEI ŞENDRENI

reprezentat de
PRIMAR, CRISTEA PAUL

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞENDRENI  
cu sediul în sat Şendreni, comuna Şendreni, jud. Galaţi, 

COD FISCAL 3553269, număr telefon  0236/826375,  
nr. fax 0236/826375, adresa e-mail sendreniinfo@yahoo.
com anunţă organizarea licitaţiei publice din data de 25 

aprilie 2017, ora 10,00, pentru concesionarea imobilului cu 
suprafaţa construită de 62,52 m.p. din domeniul privat  

al comunei ŞENDRENI,  
cu destinaţia de CABINET STOMATOLOGIC.

Imobilul cu suprafaţa construită de 62,52 m.p. cu destinaţia 
de CABINET STOMATOLOGIC,  este identificat astfel:

caută
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de serviciu

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0740536715 (204232)

• Angajez ospătari, personal piz-
za şi bucătărie. Salariu 1500-2000 
lei. Relaţii la telefon: 0742808251 
(204242)

• Angajez ospătar şi cameristă. 
0724529085 (204257)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătăreasă. 
0740425775 (204269)

• S.C. angajează coordonator lu-
crări vopsitorie, şablare cu expe-
rienţă în domeniul naval, şablatori, 
pistolari şi vopsitori. Relaţii de 
luni până vineri, între orele 09,00-
14,00 la tel. 0756169772 sau mail/ 
florin.caracateanu@ralucont.com 
(204272)

• Angajez barman- ospătar cu sau 
fără experienţă. Tel. 0755205856 
(204275)

• Angajez doi ciobani comuna 
Drăguşeni, sat Căuieşti, judeţul Galaţi. 
Telefon: 0236331466, 0760763899 
(204276)
• Angajeză vânzătoare în depozit. Tel. 
0741489107, 0743778980 (204283)
• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
BARMANI. TELEFON 0740211735 
(204284)

• SC angajează sudori, hidroizolatori, 
lăcătuşi confectii metalice, muncitori 
necalificaţi. Telefon: 0757776795, 
0736631678 (204292)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Tiglina III, complex Continental. Tel. 
0755200705 (204295)
• Firmă de construcţii angajează lu-
crători cu experienţă în amenajări in-
terioare. Tel. 0744202339 (204296)
• SC angajează agent vânzări permis 
conducere cat.B. Tel. 0741209920 
(204297)

• Restaurant angajează pizzar- pati-
ser. Tel. 0741209920 (204298)
• Angajez frizer/ iţă. 0747772136 
(204313)

• Societatea Comercială SC Romway 
Construct SRL angajează sudori elec-
trici, sudori autogeni şi electricieni. 
telefon: 0724066925, 0724066927 
(204323)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
(polizatori) pentru Şantierul Naval 
Tulcea. Asigurăm cazare, masă, trans-
port. Tel. 0753/052404. (204324)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, personal grătar cu mici, măcelar, 
personal carmangerie. 0746426697 
(204327)

• Angajez modelator, cocător la fa-
brica de covrigi Krantz. 0743306819 
(204332)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)
• S.C FIROGAL angajează şofer pro-
fesionist B,C,E (experienţă min 5 ani 
autobasculantă, 8x4 şi articulată), sa-
lariu net 2000 ron/8h. CV-urile se de-
pun pe strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204338)
• SC FIROGAL angajează operator 
utilaje pentru excavator şi buldozer. 
CV-urile se depun pe strada Traian Nr. 
446. Telefon 0731840532. (204339)

• Şantierul Naval Damen Galaţi, 
angajează în condiţii avantajoase 
sudori cu gaze şi lăcătuşi con-
structori navali. Cerinţe: studii me-
dii/ şcoală profesională de profil; 
calificare în meseria de sudor/ lă-
cătuş constructor naval; experienţă 
în meseriile menţionate de minim 1 
an. Candidatul ales va beneficia de 
un pachet competitiv de angajare 
şi salarial. Cererile de angajare în-
soţite de copiile după documentele 
care atestă nivelul studiilor, cartea 
de identitate şi CV- ul se vor de-
pune la Serviciul Resurse Umane 
din strada Alexandru Moruzzi, Nr. 
132, până la data de 17.04.2017. 
(204353)

• BKO angajează spălători auto 
cu experienţă. Tel. 0236312609 
(204359)

• SC angajează personal pentru lu-
crări de curăţire şi vopsire NAVE 
Fluviale. Tel. 0722589880 orele 8.00-
18.00 (204389)

• S.C. angajează lăcătuşi şi su-
dori CO2 cu experienţă în dome-
niul naval. Relaţii de luni până vi-
neri la tel. 0753558641 sau mail /  
r i z e a _ a n e t a @ r a l u c o n t . c o m 
(204393)

• Angajăm personal spălătorie. 
0754832875 (204395)

• Firmă prestări servicii angajează 
operatoare posesoare permis condu-
cere. Tel. 0731850850, 0737850850 
(204396)

• Angajăm agenţi securita-
te pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• Angajez vânzătoare. Program 12.00-
20.00 L-V. 0740873715 (204407)

• Angajăm vânzătoare (full time) ma-
gazin îmbrăcăminte zona Micro19. 
Tel. 0748114664 (204409)

• ANGAJEZ ZIDARI PROFESIONIŞTI. 
0748537106 (204413)

• FORNETTI Galaţi angajează lu-
crători comerciali (cu experienţă 
la casa de marcat). Salarii atrac-
tive! Tel. 0752925237 (204415)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0726756354 (204418)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (204422)

• Angajez barmaniţă. Salariu ac-
ceptabil. Urgent! Tel. 0757964170, 
0743839609 (204430)
• Angajez muncitor fermă animale. 
Tel. 0728/004805. (204433)

• Angajez personal cu experienţă 
spălătorie auto. Salariu atractiv! 
0746888336 (204434)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Tel: 0741022960 (204439)

• SC angajează barman, ospă-
tar, femeie serviciu şi sudori. 
Tel. 0744883084, 0746103999 
(204446)

• SC angajează buldoexcavato-
rist cu experienţă. Tel. 0753768371 
(204447)
• Gamacris angajează şo-
fer distribuţie pâine. CV la  
valividroiu@gmail.com Tel. 
0751328081 (204448)
• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (204450)
• Angajez personal linie autoservire 
şi personal spălătorie. 0756964290 
(204452)
• Societate angajează jurist. Relaţii 
telefon: 0774454195 (204454)
• Societate angajează şofer cu experi-
enţă. Tel: 0774454195 (204455)
• Angajăm coafeză cu experienţă (mi-
nim 1 an). Tel. 0745846188 (204457)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0741745202 (204458)
• Angajez vânzătoare urgent 
„MARKET”. Tel. 0741239080 sau 
0745230209 (204464)

• Angajez şofer distribuţie. Tel. 
0740472282 (204469)

• TIMEA Salon angajează mani-
chiuristă cu/ fără experienţă. Tel. 
0745786852 (204485)

• Caut muncitori în zootehnie, ofer 
cazare şi masă, contract de mun-
că, Pechea- Galaţi. 0748496249 
(204489)

• Restaurant Alltime angajează barman 
şi ospătar. C.V. se depun la restaurant 
sau restaurantalltime@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0728418414. (204491)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• SC angajează stivuitorist- manipu-
lant. Tel. 0747226629, luni- vineri orele 
09.00-16.00 (204502)
• Firmă transport persoane anga-
jează şofer profesionist categoria D. 
Program flexibil, salariu avantajos. 
Telefon 0749123087 (204513)

• Angajez personal pentru sortare 
pet şi alte activităţi. Salariu motivant! 
0755500269 (204514)
• Angajez personal croitorie şi tapiţe-
rie. 0755500269 (204515)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(204534)

• Restaurant angajează femeie spălat 
vase. Tel. 0741209920 (204539)
• SC angajează tâmplar cu experi-
enţă în mobiler pal. Tel. 0761697812 
(204545)

• Angajăm manipulanţi marfă depo-
zit legume- fructe. Salariu 1600 ron 
net+ beneficii. Relaţii tel. 0744671516 
(204546)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Tel. 0751650513, 
0722184483 (204548)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0748514584 
(204549)

• Menarom P.E.C. S.A. Galaţi, 
angajează următorul personal 
cu experienţă: secretară, ope-
rator control nedistructiv, gă-
uritori, mortezori, bohrwerkisti 
CNC, frezori, vopsitori industri-
al la pistol, lacatuşi mecanici, 
lăcătuşi constructii metalice 
şi sudori Mig-Mag. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, tele-
fon: 0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (204550)

• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul motivant şi la timp. 
0767441177 (204582)

• RESTAURANT angajează ospă-
tari (fete şi băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariu motivant. 0754299572 
(204583)

• Restaurant, angajează personal bu-
cătărie. 0749506301 (204606)

• Angajez repartitor pliante cu experi-
enţă. 0740604073 (204612)

• Angajăm urgent vânzătoare bar 
cu contract muncă. Relaţii la te-
lefon 0746066260 şi 0745860474 
(204620)

• Salon de înfrumuseţare închiria-
ză în condiţii avantajoase scaun de 
coafură- frizerie. Relaţii 0749275948 
(204622)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de serviciu

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 0752076012 (204637)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(204640)
• Angajăm agenţi securitate, 
cu permis. Telefon 0748230328 
(204644)

• SC angajează agent vânzări 
cu experienţă, permis condu-
cere cat.B. Telefon 0722654606. 
marius.tudosanu@topcoffee.ro 
(204649)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0748563268 (204661)
• SC angajează lucrător comercial 
şi asistent foto. Telefon 0723471750. 
costel_pirvu@yahoo.com (204662)
• Angajăm operator centru de copie-
re xerox, refill cartuşe, cu experienţă. 
0749052523 (204691)
• Societate de construcţii, angajează 
muncitori calificaţi, condiţii avanta-
joase. Tel. 0740556599 (204696)
• GIALEXTRONIC SRL Galaţi an-
gajează electricieni cu experienţă 
pentru lucrări civile şi industriale 
de joasă şi medie tensiune, apţi 
pentru lucru la înălţime şi pose-
sori carnet de conducere. Salariul 
atractiv. Doritorii pot depune CV 
la email: gialextronic@yahoo.com 
Tel. 0745886015 (204703)
• SC angajează zugrav, fierar betonist, 
lucrători amenajări interioare, munci-
tori în construcţii. Telefon 0754794736 
(204704)
• Angajez modelatoare pâine şi pati-
serie. Tel. 0744779363 (204715)
• DANIEL Distribuţie angajează 
şoferi categorie B şi B+C. Telefon 
0236.464.008 sau 0742.247.354. 
(204724)
• SC MIRCRIS TERASIER SRL anga-
jăm devizist pentru lucrări construcţii 
şi drumuri. 0756799744 (204725)
• SC MIRCRIS TERASIER SRL an-
gajăm şofer autobasculantă 8x4. 
0756799744 (204726)

Vânzări  ll
Auto

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(202913)
• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări ll
 Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (203886)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii 
vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui de 
bibilică rasă de carne la 21 de zile. 
0757307294 (204236)
• Loc veci în cimitir Eternitatea. Tel. 
0745115731 (204420)
• Miei crescuţi bio, 18 lei carca-
sa, Braniştea. Tel. 0749469677, 
0747695013 (204638)
• Vând 80 capre sau schimb cu tractor. 
Tel. 0756475805 (204682)
• SC vinde: freză Fus 22, prese me-
canice 16 tf- 25 tf, seping 400, strung 
SN 400, ghilotină Mec 2000, maşină 
rectificat plană. Pot fi văzute pe str. 
Lozoveni nr.115, toate în stare de 
funcţionare. Relaţii la 0722398298 
(204689)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0730491592 (204722)
• Pământ negru vegetal la domiciliu, 
orice cantitate. 0752836788 (204723)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(204027)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (204034)

Prestll ări  
Servicii

• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(202795)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(202944)
• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0771311344. 
(203931)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpi-
nişti, zidării balcoane, amenajări inte-
rioare. 0755322914 (204064)
• Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (204201)
• Echipă serioasă execută case la 
roşu, tencuieli, zidării, glet, şape, 
zugrăveli, gresie. Tel. 0748402154 
(204290)
• Executăm zugrăveli şi instala-
ţii electrice. Telefon: 0753878636, 
0742394985 (204403)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
rigips, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, electrice. Garanţie! 0744291422 
(204406)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0752638155 (204611)
• Execut lucrări faianţă, gresie, zidă-
rie, rigips, apartamente, case Galaţi. 
0760911555 (204616)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice repara-
ţii. 0733391330. (204705)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (203266)
• Vând afacere (after school şi  
cursuri copii) la cheie, zonă centrală. 
0744142902 (204016)
• Proprietar imobil P+1 (500 mp) caut 
asociat pentru înfiinţare azil sau altă 
activitate. 0760664506 (204575)

• PROBLEME în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru şter-
gerea datelor din Registrul Biroului 
de Credit. Telefon 0747547670 
(204693)

Meditaţii ll

• Profesor matematică pregătesc 
examene curs intensiv. 0743016243 
(203858)

Decese ll

• Familia îndurerată anunţă între-
ruperea firului vieţii a celui care a 
fost PATRICHE VASILE, Asistent  
Medical Spitalul Judeţean, soţ, 
tată, bunic, sensibil şi iubitor, om 
care a dat dovadă de corectitudine 
şi profesionalism. Dumnezeu să-l 
odihnească! Soţia, fiica, fiul, nora 
şi nepoatele. (204572)

 

• Familia anunţă cu profundă 
durere trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost RODICA MARIN. 
Cuvintele nu pot exprima dure-
rea din sufletele noastre la des-
părţirea pentru totdeauna de 
cea care a fost soră, mătusă și 
cumnată. Corpul neînsufleţit 
este depus pe str. Basarabiei, 
nr. 36-38. Slujba de înmormân-
tarea va avea loc duminica, 9 
aprilie (detalii la telefon 
0740358168), iar înhumarea la 
cimitirul Eternitatea. (204623)

• Draga noastră RODICA, ne-ai lăsat 
singure. Te iubim mult și nu te vom uita 
niciodata! Surorile tale, Gina și 
Graziela. (204625)

• Dumnezeu să-i dea odihnă veșnică 
surorii mele, RODICA MARIN. Vei fi 
mereu în amintirea mea! Fratele tău 
mare, Aurel. (204626)

• La doar 63 de ani, ai plecat prea devreme 
dintre noi, scumpa noastră RODICA 
MARIN. Vei rămâne mereu în sufletele 
noastre! Cumnatul ei, Gicu. (204628)

• S-a stins prea devreme mătușa noastră, 
RODICA. Ai fost un exemplu pentru noi. 
Nu am întâlnit vreodată pe cineva mai ve-
sel, mai bun și mai optimist ca ea. Nepoţii 
ei, Ani, Cosmin și Andrada (204629)

• În aceste momente de durere, deplân-
gem cu toţii alături de familia greu încercată 
de plecarea în eternitate a celei care a fost 
un exemplu de bunătate și dragoste pentru 
noi toţi, RODICA MARIN. Cu profundă 
durere, Cosmin, Daria şi Briana (204630)

• Sincere condoleanţe familiei odată cu 
trecerea în nefiinţă a RODICĂI MARIN. Cu 
imensă tristeţe, colectivul firmei pe care o 
conducea. (204632)Ar
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decese ll

• Asociaţia de Proprietari 104 
este alături de familia Marin Aurel 
la marea durere prin plecarea la 
Ceruri a surorii sale, ŢIGĂNAŞ 
MIOARA. Dumnezeu să o ierte! 
(204700)

• Cu durere în suflet anunţăm 
moartea fulgerătoare a colegului 
nostru, CUCOANEŞ MIHAI. Va 
rămâne mereu în sufletele noas-
tre! Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Conducerea şi colegii 
din Tecuci şi Galaţi din Telekom. 
(204727)

• Compasiune şi multe regrete la tre-
cerea la cele veşnice a celui care a 
fost PATRICHE VASILE, un bun co-
leg şi un prieten adevărat. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
Familia C. Oprea. (204740)

 

• Anunţăm cu regret trecerea în 
nefiinţă, după o grea suferinţă, a 
celei care a fost PETRU LUCICA 
(CICA)- 87 ani. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii 
„Sfântul Spiridon”. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 9 aprilie 
2017, ora 11.00, la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”. Familia Durac Lucia şi 
Laurenţiu. (204747)

Comemorări ll

 

• Se împlinesc 40 de zile de la de-
cesul soţului, tatălui şi bunicului 
TOMIUC ŞTEFAN. Dumnezeu să-l 
ierte! Te vom iubi toată viaţa! 
Familia. (204285)

• Păstrăm cu tristeţe imaginea 
vie şi aducem un pios omagiu 
celui care a fost IONIŢĂ DINU, 
acum la împlinirea a 7 ani de la 
plecarea dintre noi. Dumnezeu 
să-l ierte şi odihnă veşnică! 
Comemorarea, pe 9 aprilie în 
comuna T. Vladimirescu. Familia. 
(204505)

 

• Sâmbătă 08 aprilie 2017 se îm-
plinesc 4 ani de la decesul celei 
care a fost POPA COSTICA 
(TANŢA). Dumnezeu s-o odihneas-
că! Vasile. (204397)

 

• Camelia, floare rară şi scumpă. 
Aşa esti tu pentru mine, fetiţa mea 
iubită, IRINA CAMELIA VÎRLAN 
(BODIA). Pentru tine a fost ultima 
sărbătoare petrecută împreună cu 
cei dragi. Doamne, ascultă ruga 
unei mamei îndurerate şi ocroteşte 
sufleţelul ei drag cu puterea Ta 
Dumnezeiască! (204421)

 

• Amintim celor care l-au cunoscut 
că astăzi se împlinesc 40 zile de la 
plecarea la Domnul a celui care 
ne-a fost pentru mulţi ani paroh în 
comuna T. Vladimirescu, preot 
MELINTE IONIŢĂ. Îi vom păstra o 
vie amintire şi Dumnezeu să-l ierte! 
Comemorarea, pe 9 aprilie în co-
muna T. Vladimirescu. Enoriaşii. 
(204504)

• Se împlinesc 6 luni de când dra-
gul nostru SĂVEL ROTARU a pără-
sit această lume. Fie ca Dumnezeu 
să dăruiască sufletului său bun şi 
generos odihnă în pace şi lumină. 
Cu imensă durere, soţia, fiica, gi-
nerele şi nepoatele. (204608)

• Grea a fost clipa despărţirii, triste 
sunt zilele singurătăţii... Se împli-
nesc şase ani de când dragul şi 
iubitul meu NELU GOEA a trecut 
în nefiinţă. Domnul să-i odihneas-
că sufletul bun şi duios! Marlena. 
(204609)

 

• Cu durere în suflet amintim că se 
împlinesc 40 de zile de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna iubita 
noastră mamă, soţie şi bunică 
TRANDAFIRA ŢURCANU. 
Lacrimile se mistuie în suspine, 
sufletele ni se pierd în durere, dor 
nestins o caută mereu. Înălţăm o 
rugăciune şi un gând pios pentru 
sufletul ei bun, ca Dumnezeu să-i 
dăruiască odihna şi liniştea în 
Împărăţia Sa. Parastasul va avea 
loc sâmbătă, 8 aprilie, ora 11.30 la 
Restaurantul Piano- Galaţi. Nusa, 
Luminiţa şi Mihai. (204518)

 

• În prag de sărbătoarea Floriilor, 
lacrimi, flori, lumânări şi o rugăciu-
ne către Dumnezeu la împlinirea a 
40 de zile de la decesul bunicii 
mele, TRANDAFIRA ŢURCANU, o 
floare între flori. Zbor lin cu îngerii 
să ai bunica mea dragă, dragostea 
mea îţi va veghea somnul etern! 
Nepotul, Octavian Cezar Enache, 
Oldenburg, Germania (204519)

 

• „Tati”, vin Floriile, Paştele... dar 
tu? De doi ani e o himeră viaţa/ 
Când doru-n noapte se încuie/ Şi 
nu mai poate revedea lumina/ Nici 
dacă poarta nopţii o descuie. Mi-e 
dor de tine tati, să-ţi mai ascult o 
dată şoapta-ş vrea, să te ascult, să 
îţi vorbesc, să-ţi spun cât de mult 
doare absenţa ta, VLAD IONICĂ- 
56 ani. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Soţia (204520)

 

• O Doamne, cât de mult am vrea/ 
Dar casa azi ne e pustie/ Doar po-
zele zâmbesc şi tare am vrea/ Să-
ţi simţim prezenţa încă vie/ Să fim 
cu toţii iar acasă/ O, Doamne cât 
de mult am vrea/ dar, într-o zi te-ai 
stins plecând din viaţă,/ Te-am 
plâns şi te vom plânge neîncetat/ 
tati, VLAD NINEL. Te vom iubi me-
reu! Fiul, nora şi nepoţelul. 
(204521)

 

• 9 aprilie, zi nefastă, zi în care adă-
ugăm lacrimi şi lumina din ochi şi 
le răspândim fără teamă din inima 
noastră fierbinte, pentru dragos-
tea ce va dăinui peste timp. Iubirea 
este un lung prilej pentru durere, 
mii de lacrimi nu-i ajung şi tot mai 
multe cere. Vei rămâne mereu cur-
cubeul nostru VLAD NINEL. Socrii, 
cumnaţii, Ionica şi Sterică. Lumină 
veşnică! (204522)

 

• Îndureraţi, ne amintim că a trecut 
un an de când mult iubitul nostru 
tată LĂCĂTUŞU DUMITRU a ple-
cat de lângă noi. Te vom iubi me-
reu! Fiicele, nepoţii şi ginerii. 
(204541)

• Neştearsă amintire şi durere 
va rămâne în sufletul meu, la îm-
plinirea celor 32 de ani, pentru 
cel care a fost VASILE GUŢUL. 
Bunul Dumnezeu să-i ierte su-
fletul. Soţia. (204672)

• A trecut un an de lacrimi şi tristeţe 
de când ne-a părăsit ROINIŢĂ 
NECULINA. Locul gol nu-l va putea 
înlocui nimeni. Ne rugăm pentru sufle-
tul tău bun. Familia. (204595)

• Astăzi se împlinesc 16 ani de când 
ne-ai părăsit pentru totdeauna ION 
DINCULESCU. Nu te vom uita nici- 
odată! Lacrimi şi flori pe mormânt. 
Dumnezeu să te ierte! Soţia, fiica şi 
Tiberiu (204619)

• În loc de „La mulţi ani” pentru mama, 
soacra, bunica şi străbunica, RECHI 
FLORICA, presărăm florile primăverii 
pe mormântul negru care a acoperit-o 
acum 16 ani. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică! (204639)

• Purtăm în inimi aceeaşi durere pe 
care timpul nu o poate şterge de 5 ani 
de când sufletul bun şi generos al ta-
tălui nostru, FLOREA PETRU, ne ve-
ghează din Ceruri. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Îi păstrăm vie 
amintirea! Cătălin, Ema. (204673)Ar
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mică publicitate

comemorări ll

• Astăzi se împlineşte un an de când 
prietenul meu drag, MURGOCI 
ŞTEFAN, ne-a părăsit şi s-a dus la 
Ceruri. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Flori. (204675)

• Aducem aminte tuturor celor care 
l-au cunoscut pe dragul nostru soţ şi 
tată, VASILE ŞORCARU, că se împli-
nesc 3 ani de când chipul său blând 
dăinuie prin amintirea noastră. Nu-l 
vom uita niciodată! Familia. (204677)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet şi dor 
nestins amintim că sâmbătă, 8 
aprilie, se împlinesc 7 ani de la ple-
carea în veşnicie a celei care a fost 
BOGATU MĂRIUŢA, mamă, soa-
cră, bunică şi străbunică. Fiica, 
ginerele, nepoatele şi strănepoţii. 
(204678)

 

• Cu mare tristeţe comemorăm 5 
ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic MARIN 
HURDUZA. Te vom păstra veşnic 
în suflet şi ne vom ruga pentru li-
niştea sufletului tău. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace! 
(204719)

 

• Comemorăm patru ani de când 
îngeraşul nostru frumos şi atât de 
inimos SIMONA-MARIA- 28 ani 
- a pierdut lupta cu viaţa, lăsând în 
urmă tot ce ea a iubit. Îndurerat şi 
pios omagiu celei care a fost spe-
ranţa, raza noastră de soare. O 
vom iubi mereu pentru tot ce am 
putut FI lângă ea, pentru tot ce am 
putut deveni, având privilegiul de 
a face parte din viaţa ei.. atât cât a 
fost să fie, aici pe pământ. 
DUMNEZEU SA O ODIHNEASCA! 
Bunica Olimpia, Jeni şi Sorin 
Dumitrescu. (204741)

 

• Au trecut patru ani de când fiinţa 
cea mai bogată în înzestrări fru-
moase, cel mai luminos suflet, în 
care ne găsim izvoarele- mama, 
bunica, soţia noastră, Ing. IRIMIA 
ORTANSA- se odihneşte în lumina 
CELUI NECUPRINS. Timp de 60 
de ani, cu Credinţă şi devotament 
de OM ales, vieţii noastre i-ai dat 
rost. Ţie, izvorul nostru de bucurii 
îţi datorăm ceea ce suntem şi cu 
veşnică recunoştinţă Ţie ne închi-
năm. Trăieşti cu noi în Universul pe 
care l-ai creat. Lumina casei, blân-
dă ca sufletul tău, păstrează căl-
dura plină de duioşie a zâmbetului 
şi îmbrăţişărilor tale. Ne este grea 
durerea pe cât de veşnică este. 
Dumnezeu să te aşeze între aleşii 
Săi! Familia. (204731)

 

• Au trecut 24 de ani de când ai 
plecat dintre noi, dar timpul nu 
va şterge niciodată memoria 
celui care a fost fiu, soţ şi tată, 
DRAGHIA MARCEL. Amintirea 
ta va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Copiii, soţia şi mama. 
(204748)

Adunări ll
 Generale

• Consiliul de Administratie al 
INFRATIREA SCM din GALATI avand in 
vedere prevederile Legii 1 / 2005 con-
voaca Adunarea Generala Ordinara a 
membrilor cooperatori la sediul din 
Galati, Str. Melodiei , Nr.1, Bl. Paltin 
1, Parter , Galati , in ziua de 24.04.2017 
, ora 13 , avand urmatoarea ordine de 
zi. ORDINEA DE ZI 1. Raportul pri-
vind activitatea economica-financia-
ra desfasurata in anul 2016 prezen-
tat de Consiliul de Administratie. 2. 
Raportul privind realizarea bugetului 
de venituri si cheltuieli pe anul 2016. 
3. Aprobarea Bilantului Contabil si a 
Contului de profit si pierderi si repar-
tizarea profitului net pe anul 2016. 4. 
Raportul cenzorului. 5. Raportul in-
tocmit de Consiliul de Administratie 
cu privire la modul de indeplinire de 
catre persoanele din conducerea or-
ganizatiei, a obligatiilor prevazute in 
contractele de administratie si gestio-
nare a patrimoniului pentru anul 2016. 
6. Aprobarea programelor proprii de 
modernizare si dezvoltare pentru anul 
2017 si a planului de investitii pentru 
acest an. 7. Proiectul bugetului pe 
anul 2017. 8. Aprobarea listei cu in-
dicatorii tehnico-economici propusi 
pentru anul 2017 , anexa la contractul 
de gestiune si administrare a patrimo-
niului al Consiliului de Administratie. 
9. Aprobarea sistemului de salari-
zare pe anul 2017 conform Hotararii 
UCECOM nr.11 din 15.02.2006 cu mo-
dificarile si completarile ulterioare. 10. 
Stabilirea indemnizatiei fixe a mem-
brilor Consiliului de Administratie 
si a cenzorului pentru anul 2017. 11. 
Alegerea reprezentantilor societatii 
noastre pentru Adunarea Generala a 
UJCM GALATI. 12. Discutii pe mar-
ginea materialelor prezentate 13. 
Adoptarea hotararii adunarii generale 
ordinare din 24.04.2017. (204733)
• Consiliul de Administratie al 
INFRATIREA SCM din GALATI 
avand in vedere prevederile Legii 1 / 
2005 convoaca Adunarea Generala 
ExtraOrdinara a membrilor coopera-
tori la sediul din Galati, Str. Melodiei 
, Nr.1, Bl. Paltin 1, Parter , Galati , in 
ziua de 24.04.2016 , ora 14 , avand 
urmatoarea ordine de zi. ORDINEA DE 
ZI 1. Informare privind retragerea unor 
membri cooperatori la cerere si dimi-
nuarea capitalului social cu valoarea 
aferenta fondului social a acestor 
membri cooperatori. 2. Discutii refe-
ritoare la Legea nr. 1 din 21.02.2005 
privind organizarea si functionarea 
cooperatiei mestesugaresti , citirea 
si aprofundarea legii mai sus menti-
onate. (204734)

Pierderi ll

• Pierdut certificat înregistrare şi cer-
tificat constatator de suspendare PFA 
Paraschiv Marius Cristinel. Se declară 
nule. (204683)
• Pierdut act de concesiune nr.9/ 
1978 pe numele Bălănuţă Gheorghe, 
Bălănuţă Mariţa pentru locul din cimi-
tirul Eternitatea, parcela 44, rândul 5, 
locul 13. Se declară nul. (204695)
• Pierdut certificat constatator ac-
tivităţi la beneficiari aparţinând 
PFA Bănuc Marian. Se declară nul. 
(204709)
• Pierdut facturier seria GLERK nr. 
00000251 până la 00000300 şi chitan-
ţier seria GLERC nr. 00000351 până la 
00000400. Se declară nule. (204710)

Diverse ll

• UAT Valea Mărului, titular al Planului 
Amenajament Pastoral al Pajiştilor 
cu amplasamentul în comuna Valea 
Mărului, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galaţi, în vederea obţinerii 
avizului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, şi la sediul titularului - Primăria 
comunei Valea Mărului, zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc, zilnic, în scris, 
la sediul APM Galaţi, în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (204684)

• PRUTUL SA titular al planului “ 
Extinderea producerii de abur tehno-
logic prin utilizarea biomasei –parte 
a proiectului. Modernizarea unitatii 
de procesare a SC PRUTUL SA prin 
extinderea capacitatii de productie a 
aburului tehnologic prin utilizarea bio-
masei si crearea unei facilitati de pro-
ducere a uleiului de floarea soarelui 
ecologic” cu amplasamentul în Galati, 
str. Ana Ipatescu nr.12, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, Galati, str. Ana Ipatescu 
nr.12, zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30 Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 18 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(204708)

CONVOCARE
Consiliul Director al C.A.R. COVURLUI Galaţi, str. Portului 
nr. 6 convoacă Adunarea Generală ordinară a acţionarilor 
în ziua de 24 aprilie 2017, ora 16,00, la sediul societăţii, cu 
următoarea ordine de zi:
1. Prezentarea raportului de gestiune al Consiliului Director;
2. Analiza bilanţului contabil şi al contului de profit şi pierdere 
pe anul 2016;
3. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2017;
4. Raportul auditorului financiar;
5. Diverse.

În cazul neîndeplinirii cvorumului, adunarea va avea loc în data 
de 25 aprilie 2017, în acelaşi loc, la ora 16,00.

Preşedinte, BANAGA ANDREI
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului de 
Artă Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă uu
- 	„Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban (azi, vernisajul).
- Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	 Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) - 	 Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden românesc” 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Familia Domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza - documente civile”, “Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. uu
64 - fosta Farmacie Ţinc) -	expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”, 
“Smaranda Brăescu - Regina aerului”, “Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna uu
Costache Negri) - 	Expoziţia “Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu

(comuna Iveşti) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	 Exponatul lunii - 
“Cocoşarul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia de 
fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00
Biblioteca Franceză - 	uu sâmbătă - duminică, 
închis.

carnet cultural
roxana artene penciull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV sâmbătă 8 aprilie

Timişoara 

16  4

Cluj 

13  4

Bucureşti 

16  3

Galaţi 

14  5
Constanţa 

12  7

Braşov 

1   9

Londra 

19  8
Paris 

19  8
Madrid 

23  9
Roma 

22  9

Chişinău 

12  4

Variabil. Acest weekend va 
fi parţial înnorat. Astăzi, temperatura va 
atinge valoarea maximă de 14 grade 
Celsius, iar mâine, o zi cu mai mult 
soare, mercurul va urca în termometre 
la 15 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, 
temperatura va coborî până la circa 5 
grade Celsius. Astăzi, sunt şanse de 
precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul va 
bate cu o viteză de până la 25 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 768 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi va-
loarea de 53 la sută. 	. surse online

meteo 8-9 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:36 am

apune 
	 57:44 pm

07:55	 Campioni de poveste
08:00	 Europa mea (R)
09:00	 La bani mărunţi
09:30	Direcţia: sud-vest!
10:00	 Unde-i Acasă? (R)
11:00	 Inteligenţă la export (R)
11:30	 Vreau să fiu sănătos
12:30	 Ochiul magic
13:30	 Lumea azi
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	 Handbal feminin
17:55	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:00	 Festivalul Lucreţia Ciobanu
23:00	Campioni de poveste
23:10	 Profesioniştii... 
00:15	 Dosar România (R)
01:15		 Lumea azi (R)
01:40	 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT
10:30	 Superspeed 	 	 	 	 	 	 	 	 	

la Pro TV
11:00	 Jocuri                                  

de celebritate (R)
12:15	 Vocea României               

Junior (R)
15:45	 Românii au talent (R)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	Cowboys                                

& Extratereştri 
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

23:00	Cincizeci                          
de umbre ale lui Black 
SUA, Comedie

00:45	Cowboys                                   
& Extratereştri (R) 
SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

02:45	Cincizeci                               
de umbre ale lui Black (R) 
SUA, Comedie

04:30	 I Like IT (R)
05:00	 Jocuri                                     

de celebritate (R)
06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Ursul Yogi 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:00	 Diamantul blestemat 
Australia, Aventuri, 
Dramă

13:00	 Observator
14:00	 ZaZaSing (R)
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva
23:15	 Doi burlaci şi-o... blondă 

SUA, Comedie, Romantic
01:30	 Diamantul blestemat (R) 

Australia, Aventuri, 
Dramă

03:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)
06:00	Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport, dietă                           

şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:                           

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata                              

norocului (R)
16:00	 Te vreau                           

lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Asta-i România!
00:30	Regele ringului 

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă

02:30	Asta-i România! (R)
04:15	 Te vreau                           

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

07:00	 Yasmine 
Brunei Darussalam, 
Acţiune, Dramă

08:50	Pe platourile de filmare
09:20	 X-Men: Apocalypse 

SUA, Acţiune, Aventuri
11:40	 Podul spionilor 

SUA, Biografic, Dramă, 
Thriller

14:00	 Iron Man - Omul de oţel 2 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

16:05	 Camera 
Irlanda, Canada, Dramă

18:00	 I Saw the Light 
SUA, Biografic, Dramă

20:00	Anotimpuri 
Documentar

21:35	 X-Men: Apocalypse 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:55	Mare şi tare 
SUA, Comedie

01:35	 După 28 de zile 
Marea Britanie, Horror, SF, 
Thriller

03:30	Calul de luptă 
SUA, India, Dramă, Război

08:00	Documentar 360° Geo
09:00	Shelly, un căţel campion 

SUA, Comedie, Familie
09:50	Poate nu ştiai
09:55	Campioni de poveste
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 Bruxelles, în două zile
12:30	 Charlot evadat 

Comedie
13:00	 Gala Umorului (R)
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Acea pisică blestemată
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Toamna la New York 

SUA, Dramă
22:10	 Copiii din Huang Shi 

Australia, Dramă, Război
00:20	Gala Umorului (R)
01:20	 Toamna la New York (R) 

SUA, Dramă

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

1431.	uu Se naşte FRANCOIS VILLON 
(m. 1463), scriitor francez.
1802.	uu Se naşte GHEORGHE 
MAGHERU (m. 1880), conducător, la 
1848, al armatei revoluţionare din 
Muntenia, om politic liberal.
1835.	uu Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT (n. 
1767), filolog, filosof, diplomat, om 
de  ştiinţă, politician german.
1839.	uu Se naşte CAROL I de 
HOHENZOLLERN - SIGMARINGEN 
(m. 1914), principe al României de 
la 10 mai 1866, încoronat rege al 
României la 10 mai 1881, preşedinte 
de onoare şi protector al Academiei 
Române.
1848. 	uu Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.
1859.	uu Se naşte EDMOND 
HUSSERL (m. 1938), filosof 
german. Este considerat fondatorul 
fenomenologiei.
1885. 	uu Încetează din viaţă 
CONSTANTIN A. ROSETTI (n. 
1816), om politic, participant la 
Revoluţia de la 1848, ziarist, poet, 
memorialist.
1911.	uu Se naşte EMIL CIORAN 
(m.1995), eseist, filosof, 
personalitate marcantă a culturii 
contemporane, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1943.	uu Se naşte DAN MATEESCU, 
sculptor, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1946.	uu Se naşte, la Galaţi, NICOLAE 
FLORIAN GEORGESCU (m. 1995), 
pictor. Din 1985, stabilit în Franţa.
1973.	uu Încetează din viaţă 
PABLO PICASSO (n. 1881), pictor, 
grafician,  sculptor, ceramist 
şi scriitor spaniol, unul dintre 
reprezentativii artişti ai artei 
moderne.
1994. 	uu Încetează din viaţă JEAN 
GEORGESCU (n. 1901), regizor, actor, 
scenarist.
2016.	uu Încetează din viaţă MIRCEA 
ALBULESCU (n. 1934), actor de 
teatru şi film, pedagog, laureat cu 
Premiul UNITER, cu alte premii. V. G.
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Este posibil să primiţi musafiri 
de departe şi să fiţi nevoit să vă 
schimbaţi complet programul.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Dacă vi se propune participarea 
într-o afacere, vă sfătuim să o 
luaţi în considerare.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Un bărbat mai în vârstă vă 
ajută să rezolvaţi o problemă 
sentimentală.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă sfătuim să vă păstraţi calmul. 
Orice afirmaţie necontrolată 
riscă să tensioneze relaţiile cu 
cei din jur.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Dacă nu reuşiţi să vă temperaţi 
nervozitatea, există riscul să 
declanşaţi o ceartă cu urmări 
foarte neplăcute.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Capacitatea de comunicare este 
excelentă azi şi puteţi lămuri 
toate neînţelegerile.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Situaţia financiară s-ar putea 
îmbunătăţi în scurt timp.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă sfătuim să fiţi ponderat 
în afirmaţii, altfel riscaţi să 
tensionaţi relaţiile parteneriale.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Nu este un moment prielnic 
pentru a începe o nouă afacere. 

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Încercaţi să vă relaxaţi şi să vă 
detaşaţi de problemele cotidiene! 
Vor apărea şi alte oportunităţi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Atenţie: există riscul să pierdeţi 
o sumă de bani din cauza 
neatenţiei.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

S-ar putea să fiţi indispus din 
cauză că aţi pierdut o colaborare 
sau că aţi făcut o investiţie 
nerentabilă. 

horoscop 
8 - 9 aprilie

filmul zilei
Sâmbătă 8 apriliell

Poveste din Bronx 
Prima TV.  
ora 22,30, dramă, 1993, SUA

Cu: Robert De Niro, Chazz Palminteri, Joe Pesci	uu    Nu este 
altă poveste cu mafioţi, ci povestea devenirii unui puşti, crescut în 
cartier de mafioţi. Puştiul primeşte două sfaturi de viaţă: Nimic 
nu e mai tragic decât irosirea talentului şi Nimănui nu-i pasă cu 
adevărat. 

07:00	 Teleenciclopedia (R)
07:55	 Campioni de poveste
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal masculin
17:50	 Campioni de poveste
17:55	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Varză, cartofi şi alţi 

demoni
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Unde-i Acasă?
22:00	 Garantat 100%
23:00	 Politică şi delicateţuri (R)
00:00	 Campioni de poveste
00:05	 Tezaur folcloric (R)
01:00	 Ultima ediţie (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă doctore?
10:30	 Arena bucătarilor
11:00	 Masterchef (R)
13:15	 El Dorado 

Peru, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

15:15	 Uite cine dansează (R)
18:00	 România, te iubesc!
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Vocea României Junior
23:30	 Organizaţia East 

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Mister, 
Thriller

01:45	 Jocuri de celebritate (R)
02:30	 Organizaţia East (R) 

SUA, Acţiune, Dramă
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:30	 Te cunosc de undeva (R)
13:00	 Observator
13:15	 Next Star (R)
16:00	 Observator
17:00	 Uniplay Show
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 iUmor
22:30	 Din Paris, cu dragoste 

Franţa, Acţiune, Crimă
00:30	 Zeul artelor culinare 

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

02:15	 Observator (R)
03:00	 Din Paris, cu dragoste (R) 

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Thriller

06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport,                                       

dietă şi o vedetă (R)
09:15	 Yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare:                                        

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Asta-i                                        

România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii din umbră
00:00	 Pionul otrăvit 

SUA, Germania,  
Acţiune

02:00	 Ştirile Kanal D (R)
03:15	 Vacanţa Mare:                                        

Leana s-a întors! (R)
04:00	 Ochii                                        

din umbră (R)
06:00	 Teleshopping

08:55	 Lego Super eroii DC 
Comics: Liga Dreptăţii: 
Atacul legiunii pieirii 
SUA, Animaţie

10:10	 Anotimpuri
11:45	 Marea aventură a lui Pooh 

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Muzical

13:00	 Iron Man - Omul de oţel 3 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

15:10	 Viaţa secretă a lui Marilyn 
Monroe 
SUA, Biografic

18:05	 Magic Mike XXL 
SUA, Comedie, Dramă

20:00	 Vânătorii de fantome 
SUA, Acţiune, Comedie, SF

22:00	 Marile minciuni 
nevinovate 
SUA, Comedie

23:05	 Căpitanul America:         
Război civil 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

01:35	 După 28 de săptămâni 
Marea Britanie, Spania 
Horror, SF, Thriller

03:15	 Sosia - SUA, Crimă, Thriller

07:10	 Campioni de poveste
08:00	 Documentar 360° Geo
09:00	 Ferma
09:55	 Campioni de poveste
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Vin Floriile cu soare
12:00	 Bruxelles, în două zile
12:30	 Vin Floriile cu soare
13:00	 Cap compas
13:30	 Natură şi sănătate
13:55	 Campioni de poveste
14:10	 B.D. intră în acţiune 

România, Comedie
16:00	 Duelul pianelor
16:50	 Campioni de poveste
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 B.D. în alertă
21:50	 Campioni de poveste
22:10	 B.D. la munte şi la mare
00:00	 Vin Floriile cu soare (R)
01:30	 Teatru TV (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV duminică 9 aprilie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

215 cm
290 cm
312 cm

-15 cm
-12 cm

- 15 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

305 cm
244 cm
201 cm

-15 cm
-10 cm
- 6 cm

cronologie
1553.	uu Încetează din viaţă 
FRANCOIS RABELAIS (n. 1494), 
scriitor francez.
1626.	uu Încetează din viaţă 
FRANCIS BACON (n.1561), filosof 
britanic.
1821.	uu Se naşte CHARLES 
BAUDELAIRE (m.1867), scriitor 
francez.
1894.	uu Se naşte CAMIL PETRESCU 

(m.1957), poet, prozator, 
dramaturg, teoretician al 
fenomenului teatral, eseist, filosof, 
membru al Academiei Române.

1899.	uu Se  naşte JAMES S. 
McDONNELL (m. 1980), inginer 
american, fondatorul companiei 
aeronauticii McDonnell, laureat 
cu premii şi distincţii pentru 
contribuţii însemnate în domeniul 
aeronauticii.
1906.	uu Se naşte VICTOR VASARELY 
(m.1997), pictor, grafician, sculptor 
francez, părintele artei cinetice.
1930.	uu Încetează din viaţă 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (n. 1893), 
scriitor rus.
1933.	uu Se naşte JEAN - PAUL 
BELMONDO, actor francez, laureat 
cu Premiul Nobel, cu alte premii şi 
distincţii.

1941.	uu Se naşte INGO GLASS, 
sculptor. A lucrat la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi (1967-1971). 
Din 1979, stabilit în Germania.
1951.	uu Se naşte, la Nicoreşti,  jud. 
Galaţi, ŞTEFAN BUŢURCĂ, pictor, 
ilustrator  de carte.
1961. 	uu Încetează din viaţă 
ALEXANDRU KIRIŢESCU (n. 
1888), dramaturg, traducător.
1984.	uu Se dezveleşte, la Tecuci, 
bustul scriitorului Calistrat Hogaş, 
realizat, în piatră, de sculptorul Ion 
Dămăceanu.
2001.	uu Încetează din viaţă IOAN 
SIMION MĂRCULESCU (n.1943), 
pictor, membru al UAPR, Filiala 
Galaţi, membru fondator al 
grupului “AXA”, director al 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi 
(1990-2001).	 V. G.
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Gogoşi 
de post

Ingrediente. 900 grame făină, 40 grame 
drojdie, o cană şi jumătate de apă călduţă, o jumă-
tate de cană de zahăr, o jumătate de cană de ulei, 
sare, un plic de zahăr vanilat, esenţă de rom.

Preparare. Drojdia se dizolvă în puţină 
apă caldă cu o linguriţă de zahăr. Într-un vas, 

amestecăm apa caldă, zahărul, uleiul, sarea, za-
hărul vanilat şi esenţa de rom. Punem făina într-un 
lighean, adăugăm maiaua şi compoziţia din vasul 
separat şi frământăm bine. Aluatul se lasă la cres-
cut o oră, apoi întindem foi şi tăiem cu paharul şi 
mai lăsăm 15-20 minute, să crească. Le prăjim în 
ulei bine încins şi pudrăm cu zahăr.	. R.C.
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loto 5/40
19 32 13 12 8 5

super noroc 897976

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 29.738,88 216.532,16
II (5/6) REPORT 14.869,44 46.270,08
III (4/6) 74 200,93 -

Fond total de castiguri: 277.671,68ll

joker

plus noroc 464965

20 28 25 21 43 5
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 75.250,30 4.604.940,35
II (5/5) REPORT 16.270,33 199.973,84
III (4/5+J) 1 16.270,33 -
IV (4/5) 27 301,30 -
V (3/5+J) 51 199,39 -
VI (3/5) 784 33,72 -
VII (2/5+J) 682 17,89 -
VIII (1/5+J) 3.257 11,86 -

Fond total de castiguri: 4.916.772,72ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
22 20 2 36 1 8

noroc 1002042

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 211.072,89 6.168.136,58
II (5/6) 2 35.178,81 -
III (4/6) 240 293,15 -

Fond total de castiguri: 6.446.371,84 ll

6 aprilie 2017

	uu De n-a înnebunit toată lumea 
cu jocul „Balena albastră“, 
pornit de la ruşi şi care îi pune 
pe copii, de regulă, timp de 50 
de zile, să îndeplinească diverse 
provocări, care, în final, îi împing 
la sinucidere. Şi, deşi plozii ştiu 
asta, o fac fără probleme, că, 
deh, în goana după aprecieri în 
mediul virtual, nimic nu mai 
contează. Dar cât de reală este 
„balena albastră“? Nu de alta, 
dar copiii se aruncau de pe bloc 
şi înainte, îşi scrijeleau diverse 
prostii cu lama pe braţe şi înainte. 
Se numeau Emo şi erau blamaţi de 
întreaga societate. Dar mai ales 
de propriii părinţi, care nici nu 
îi înţelegeau şi nici nu încercau 
să îi înţeleagă.* Iar dacă mai 
adăugăm şi circul pus la cale de 
Gabriela Firea şi Carmen Dan, 
care s-au dus cu CRBL la o şcoală 
din Bucureşti să le explice copiilor 
care e treaba cu jocul ăsta, ne iese 
de-o campanie minunată. Că ia 
uite ce grijă are politicul de copiii 
noştri. Nu mai bine ar comunica 
mai mult părinţii cu plozii lor? Că 
cică unii copii se mutilează ca să 
îşi şantajeze părinţii. Că aşa au 
văzut ei că merge treaba...	  

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:
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SIMETRIE:	uu ACOPERITOR, CURA, 
ALUNE, UTA, FS, BEC, MA, ARAC, 
SR, U, ABERANTE, LUMINITA, A, 
AT, SETE, PT, TIP, ZA, ALO, OLARI, 
SCOR, REITERARII.
ARITMOGRIF:	uu
AUTOBIOGRAFIE.
FUGA VOCALELOR:	uu S, A, E, 
C, ACT, D, STIMULARE, SESAM, 
ITINERARE, STRA, PLACI, 
ACOLITA, L, IR, TATARAS, TE, 
AZIL, PARIS, PITA, A, INARI, 
TARCAT, ETALARE, MIRE, NE, 
AVATI, PACATOSI.

ÎNCRUCIŞARE:	uu SALADECURS, 
UMILITORI, MATURIZATA, AB, 
NE, ITAR, DIS, CT, ERE, ELASTIC, 
DS, B, RE, PATAT, ATICI, RANA, 
NETOATE, DR, INALTE, NOE.
COLATERALE:	uu WIDIA, YALA, 
AMAN, ZALOG, RAR, ZANE, R, 
ATASA, KIWI, NE, ARIE, ES, TRAC, 
CURS, IR, OO, ATA, SAMURAI, EM, 
ELAN, NOURI, XENOMAN, NC.
RECONSTITUIRE:	uu NIMIC NU 
VINE DIN NIMIC, NIMIC NU SE 
POATE ÎNTOARCE ÎN NIMIC.
COLŢUL MARINARILOR:	uu
C, L, M, CUM, V, C, PARASITA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:	uu
DELAPIDARI, ELIMINATOR, 
PILITA, ETA, ABACA, UNIT, NE, 
ARC, TRI, ARA, IAC, IO, TARA, 
RAM, N, OTELI, LATA, RONI, 
VITAL, IREALITATE.

OCARAT, LAMURITA, APELA, 
MATELOT, CARO, AR, TA, IS, 
SAT, RP, M, SOCAT, PITAC, UC, 
RIVERAN, TURNAT, SIRA, ATAS, 
LITRU, TERASA,  AMETITI.

remember 
Sava Athanasiu (1861-1946)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Geologul şi paleontologul 
Sava Athanasiu s-a născut, pe 28 
aprilie 1861, în localitatea Rugi-
neşti, judeţul Vrancea. A absol-
vit cursurile Facultăţii de Ştiinţe 
din Iaşi şi s-a specializat la Viena, 
unde, în 1899, şi-a susţinut teza de 
doctorat. A fost asistent la Univer-
sitatea ieşeană şi, din 1910 până 
în 1936, profesor la Catedra de 

Geologie a Universităţii din Bucu-
reşti. Între 1906 şi 1930, a lucrat şi 
în cadrul Institutului de Geologie 
a României.

 A întreprins studii de strati-
grafie - fiind considerat fondato-
rul şcolii române de stratigrafie, 
de geologie generală, de morfo-
logie asupra unor regiuni din 
Carpaţii Orientali. Totodată a 
întreprins studii privitoare la fa-
una de mamifere şi nevertebrate 
din România. S-a aplecat şi asupra 

geologiei economice, semnalând 
prezenţa cărbunelui, petrolului 
şi a sării în diferite regiuni.

 În 1911, Sava Athanasiu a în-
tocmit o hartă la scara 1/200.000 
a Carpaţilor şi a Subcarpaţilor 
Moldovei - rămasă neterminată.

A publicat, în 1941, o intere-
santă lucrare, intitulată „Vechi-
mea omului pe Pământ şi în spe-
cial în România”.

 S-a stins din viaţă la 8 aprilie 
1946.	.

Franţa 
şi Marea 
Britanie 
au semnat 
Antanta 
Cordială

Istorie	. Aprilie 1904

Virgil Guruianu 
vguruianu@viata-libera.ro

În ciuda relaţiilor deli-
cate consumate de-a lun-
gul anilor între Franţa şi 
Marea Britanie, intenţiile 
coloniale ale celor două 
state s-au întâlnit, în iulie 
1898, în sudul Egiptului, 
pentru că francezii doreau 
să-şi extindă influenţa în 
teritoriul egiptean al Suda-
nului, iar britanicii se în-
dreptau spre sudul Egiptu-
lui. Trupele ambelor state 
au ajuns în acelaşi punct, 
la fortul Fashoda, şi au ho-
tărât să arboreze steagurile 
celor două state, precum şi 
pe cel al Egiptului.

Politica tot mai agresivă 

a Germaniei a determinat 
cele două state să-şi învin-
gă rivalităţile coloniale şi 
să adopte poziţii deschise 
una faţă de cealaltă. La în-
ceputul secolului al XX-lea, 
Franţa realizase destul de 
clar ameninţarea ce venea 
din partea Germaniei şi 
că, dacă voia să poată opri 
această expansiune, avea 
nevoie, mai mult ca oricând, 
de Marea Britanie în postu-
ra de aliat. Aceeaşi poziţie 
era împărtăşită de englezi, 
dar aceştia erau mai preca-
uţi decât francezii.

În 1903, regele Edward 
al Marii Britanii a efectuat 
o vizită la Paris, iar preşe-
dintele francez i-a întors 
vizita, mergând la Londra 

pentru începerea concretă 
a negocierilor între cele 
două state. Discuţiile au 
durat nouă luni şi au acope-
rit problematica interese-
lor coloniale ale celor două 
puteri la nivel mondial, 
pentru a elimina apariţia 
oricărei disensiuni în orice 
zonă de pe glob. În urma 
acestor negocieri a fost 
semnat, la 8 aprilie 1904, 
Acordul franco-englez de-
numit Antanta Cordială, 
prin care erau stipulate, 
printre altele, influenţa 
Franţei asupra Marocului 
şi a Marii Britanii asupra 
Egiptului. Acordul con-
sfinţea sfârşitul rivalităţii 
coloniale dintre cele două 
state.	.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Balena 
albastră 
sau       
gogoriţa roz
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Sâmbătă - duminică  
	. 8 - 9 aprilie 2017	

www.viata-libera.ro

Ei sunt 
prinţesele 
politicii 
Pamflet. Florin Popa, 
Florin Pâslaru şi Viorel Ştefan, 
floricelele Galaţiului politic, îşi 
serbează duminică ziua numelui. 
Prilej numai bun pentru noi să ne 
amintim cu cine avem de-a face.	
>pag. 09

Legea 
salarizării, 
aproape gata 
Bugetari. Guvernul este 
aproape să pună în aplicare Legea 
salarizării unitare, dar aceasta naşte 
deja controverse, pentru că mai multe 
categorii de bugetari ar urma să fie 
defavorizate.	>pag. 10

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  3 - 8 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

13 sâmbătă

3 - 8 aprilie 2017

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

13

Gălăţeanul 
Alex 
Beznea, 
premiul 
al II-lea 
la „Next Star“

Umorist la 11 ani 	.  Talent

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Să-ţi aminteşti de mine când 
vei fi pe marile scene! Să ţii minte 
că am fost primul care a căzut în 
genunchi în faţa ta!“, i-a spus Dan 
Negru, pe scena Concursului „Next 
Star“, strângându-i mâna gălăţea-
nului Alex Beznea (foto sus). O sală 
întreagă, în frunte cu juriul, a râs 
în hohote savurând momentul ar-
tistic îndrăzneţ al actorului de doar 
11 ani, aflat pentru a doua oară în 
viaţă în finala „Next Star“.

Cu un umor pentru care l-ar 
fi aplaudat şi Mihai Bendeac sau 
Doru Octavian Dumitru, Alex 
i-a imitat perfect pe fotbaliştii 
români, în frunte cu antrenorul 
Şumudică. „Cum poţi să fii atât 
de bun la 11 ani?!”, s-au minunat 
membrii juriului - CRBL, Dorian 
Popa, Pepe şi Alina Eremia. Iar 
Dorian Popa a mărturisit deschis 
că, dacă era producător de seriale, 
filme sau show‑uri de comedie, ar 
fi semnat contract cu Alex Bez-
nea: „Este atât de talentat! Trebu-
ie luat de cineva mare şi făcut de 

cinci ori mai mare decât este deja! 
Este, Doamne!, talent pe pâine!”.

Din păcate, Alex a fost la doar 
un pas de marele trofeu „Next 
Star“, clasându-se pe locul al doi-
lea al podiumului, deşi ar fi me-
ritat, cu prisosinţă, să fie marele 
învingător.

Un moment de excepție a ofe-
rit şi gălăţeanca Briana Guşu 
(foto jos), în vârstă de zece ani, 

care a ridicat publicul în picioa-
re cu piesa “Bang Bang”. Juriul 
a comparat-o cu Ariana Grande, 
care alături de Jessie J şi Nicki 
Minaj interpretează această pie-
să extrem de dificilă. Chiar dacă 
nu s-a clasat pe podium, Briana 
merită cu siguranță aplauze şi 
felicitări pentru performanţa de 
a se afla între cei zece finalişti ai 
Concursului „Next Star“.	.
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